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Parlamendi politsei- ja karistuswöim. 
Prof. Berendts. 

• 

Ajalehtedest wõis hiljuti lugeda, et Soo-
memaal kaunike kogu ^kommuniste", seal 
hulgas mitmed parlamendi liikmed, riigi-
äraandmise eest wangistatud ja kohtu kätte 
autud said. 

Ka meil Eestis on juhtumisi ette tulnud, 
kus üksikud Riigikogu liikmed kommunist-
lisest rühmast haamawalt Walitsuse liikmete 
wastu wälja astunud ning Riigikogu kodu-
korrai põhjal teatama arwu koosolekutest 
wäljaheidetyd said. 

Tahtmata kerkib küsimus keelele, kuidas 
ou lugu Õhtu-Euroopas nende abinõudega, 
mis riigiwalitsustel ehk parlamentlistes 
riikides — 'parlamentidel käsitada, et rah-
waesitnst kUkütuse ja tooruse eest kaitsta. 

Iseäranis tähelpanuwäärt on ses suhtes 
Inglise parlamendi osalt kirjapandud, osalt < 
kirjaipanemata parlamentline kombeõigus. 
Inglismaal on ju 285 aasta jooksul (1688 
a.) kodanikkude poliitiline ja kodanline wa-
badus kindlasti makswusel. Iga inglane, 
seisuse, ametastme, waranduse ning hari-
du se peäle waatamata, seisab ühise ning 
sarnase seadujse (Common law) kaitse all, 
kuid keegi inglastest, kui ta mõistuse poolest 
uormaal inimene on, ei mõtlegi' selle peaU, 
et tema oma maa seadusest körwalastumis-
te eest karistamata jäeb, olgu liht kodanik 
ehk ametnik, ülemkoja lord ehk saadik alam-
kojas. Inglise alamkoda on sadade aastate 
jooksul oma eesõigusi laiendanud ja kaits-
nub; kuid miski parlamentline eesõigus ei 
kaitse süüdlast, kui ta riigiäraandmist se-
pitseb ehk parlamendis ennast lubamatult 
ülewal peab. Iga inglasel on wabadus, ol-
gu see sõnas wõi kirjas, kas üksikult ehk 
koosolekutel ja ühingutes isegi radikaalse-
inaid reforme ja uuendusi seaduslisel alu-
sel nõuda, kuid tal ei ole wabadust (isegi 
lordil ega ^oommoner'il" mitte) riigile so-
da kuulutada, ehk ühenduses omamaalas-
tega ehk wõera rahwnstega ehk „rahwus-
wahelistega" riigi kukutamist ette walmis-
tada ehk oma mõtteosalistega diktatuuri. 
loomist püüda. Selle peäle waädetltkse kui 
kuriteo „felony" _ riigiäraaudmise peäle 
ning ei ole ses suhtes mingit „immuni-
teeti" (puutumatust) ei parlamendis ega 
wäljaspool seda. 

Traditsioon hoolitseb selle eest, et igaüks 
selle wõimuga rehkendab, ning ei sünni see 
mitte, siis hoolitsewad kohtud, nii kõrgemad 

kui alamad, et süüalune kogu seaduse ning 
õiguse raskust tunda saab. Inglise parla-
mentline õigus tunneb kahte ränka karis-
tusabinõud oma kohuseid unustanud ehk 
äraandlikkude riigimeeste ehk eraisikute 
wastu. 

Mõlemaid abinõusid pole kaua tarwitusele 
wõetud — uad puhkawad nii ütelda „arse-
naalis", kuid nad wõiwad nuesti päewa-, 
walgusele peaseda, kui nenbe järgi tarwi-
dust peaks olema, üks neist abinõudest on 
n. n. „Impeacliment". Ta tabctb ministreid 
ning kõrgemaid riigiametnikke, kui nad 
oma tegewuses endid kahjulikkudena ehk 
seadusewastastena awaldanud on. On aga 
nii kujunenud, et sarnast kaebtusi alamko
jalt ülemkojale rohkem kui 100 aasta jook-
sttl pole olnud, ning parlamentaarne kabi
neti walitsus teisi abinõusid tarwitada 
wõib, et kohuseid unustanud riigimeest ta-
bada. 

Teine abinõu on karm ,>aechtungsbill" 
(bill of attaimder), üks eriseadus, mis 
süüdlast riigiäraandjaks kuulutab, ning te-
tuale kõige rängema karistuse määrab. See 
on samuti üle 200 aasta tagasi wiimati tar-
witusel olnud ja juhtumisel Lord Fan-
rick'iga, kelle kohta kindlaks tehti, et tema 
ühes kukutatud Stuarfiga wandeseltsis 
seisis, mille ülesandeks oli 1688 aastal 
nuesti maksmapandud õiguslist kor-
ba kukutada. Sel korral tarwitati 
teda kukutuskatfe wastu paremalt 
poolt, kuid puuduwad igasugused õiguslised 
raskused, et seda äärmist abinõud parlamen-
dis tarwitusele wõtta wõitluses paheMpool-
snsega. Kaheksateistkümnendal ja üheksa-
teistkümnendal aastasajal sai aga parla-
ment ja tema poolt wolitatnd nina loodud 
walitsus pehmemate abinõudega läbi, nagu 
see Charlistide liikumise puhul 30—40 a. 
XIX aastasajal oli, kes teatud sotsiaalset 
pööret kawatsesid, niisama 80 aastates, kns 
iirlased enam wähem awalikku wõitlust 
Inglismaaga pidasid. 

Paistab nagu sisaldaks Inglise parla-
mentline õigus piiramata enamuse des-
pootilist wõimu wähemufe üle wäljaspool 
rahwaesitust. Knid lugu pole nii, wastu-
oksa: wähemuse huwid leiawad täielist lu-
gupidamist ning seadus pakub laialisi õigusi 
ja wõimalusi nende waadete eest wõitlemi-
seks ja kaitsmiseks, kuid wiisakal ja loiaal-
sel teel. Asutakse seisukohal, et wähemused 
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riigis mitte r i igi Sõnestuse kallal ei tööta, 
waid ri igi poolt ja selle tzuwides. Opposit-
sioon ei ole Inglismaal mitte üksi lubatud 
ning sallitaw. teda peetakse isegi kasulikuks. 
Kuid fee peab olema l o t a a i n e , lubatud 
oppositsioon, mis ri iki ei eita, waid toetada 
tahab. Kuid ni i pea, kui wähemus püüab 
parlamentlist õigusi seks kasutada, et rah-
waesituse tööd wõimatuks teha (abstrukt-
sioonid, interjpellatsioonid jne.), siis astub 
„speaker" (alamkoja eesistuja) terawalt 
wälja, ning koda warustab teda tarwilise 
wõimuga, riigiwastase mängu lõpeta-
miseks. Er i t i karmilt sünnib see juh-
tumistel, kus wähemus teatawa wõera jõu 

ülesandel nwg tööriistana tegutseb. 
Ni i wõeti alamkoja poolt 80 aastates 

XIX aastasajal wäga energilised abinõud 
tarwitusele, kui selgus, et iirlased wäljast-
poolt tulnud näpunäidete järgi wälja astu-
sid. Sellepärast wõib iga wäljaspoolt juhi-
tuh agendi osa mängimine, kes riigikorda 
eitab, Inglise parlamendis kaunis 
halbu tagajärgi anda ja niisuguse teguwiisi 
ja wäljaastumise peäle ei waadata mitte 
ainult kui wiisakuseta sammu, waid kui 
riigiwastase sammu peäle, ning parlament-
lised eesõigused ei pakuks seal juures min-
gifugust kaitset. 

, (Järgneb). 

• Korteriolud Eesti linnades. 
Tallinna linna statistika büroo juhataja W. Srnetanin. 

(Lõpp.) 

Peatades eriti linnawalitsuste tegewuse 
juures, peab lähendama, et see tegewus oli 
kõige peält selle poole sihitud, et majade 
ehitajatele wõimaldada soodsatel tingimas-
tel ehituskruntisid saada. Selleks on lin-
nade maatagawaradest üksikud osad ehitus-
kruntideks planeeritud ning soowijatele 
põlise rendile wälja antud, üksikutest lin-
nadest wõiks Tallinnat nimetada, kus linn 
nn 85 franti walmis planeerinud. Suu
remate elumajade ehitamiseks on määra-
tud krundid 400—700 ruutsülla suurused, 
kuna wäiksemate majade jaoks on krundid 
wähemas suuruses ette nähtud: osalt 125— 
130 ruutsülla ja osalt 200—222 r.-sülla suu-
ruses, selle järele kus linnajaos nad asu-
wad. Põlise rendi tingimiste järele kan-
nab rentnik uulitsa ehitamise — silluta-
mise, kanalisatsiooni ja weewärgi kulud, 
mis iga krundi sülla peäle wälja arwatud 
on, 680—860 mk. ehk 1175 mk. krundi asu-
paiga järele. Uulitsa ehitamise kulud on 
arwatud põhimaksuks krundi eest, misfuau-
sest summast peab rentnik kohe 10% ära 
maksma, kuna ülejäänud osa on ta kohus-
tatud 15 aasta jooksul tasuma, makstes 
aastas 11.8% fui wõla %% \a wõta amor
tisatsiooniks. Peäle selle maksab rentnik 
iga aasta madalat obrokimaksn 3 marka 
eeslinnas asuwate kruntide ruutsülla 
vealt, kuna kallimate kruntide peält 10 m. 
suurune maks on kindlalks määratud. 
Rentnik on 'kohustatud kolme aasta jooksul 
krundile elumaja ehitama, ehk wastase! 
korral läheb krunt linnale tagasi ja rent-
toitu poolt sissemakstud summa jääb linna 

kasuks. Rlülöeft rendilepingu tiugimistest 
on näha, et linn maad tasuta wälja annab, 
et aga kõigiti elumajade ehitamist toe-
taba. 

Mis teistesse lindadesse puutub, siis an
takse ta seal ehituse kruntisid üldistes 
joontes samadel tingimistel wälja, nagU 
Tallinnas. Kruntide suurus on suuremalt 
jaolt 400 ruutsülda wõetud, et wõimaldada 
aianduse edendamist, mis meie keskmiste ja 
wäiksemate linnadele suure tähtsusega õn. 

Peäle ehituskruntide soetamist annawad 
linnad ka toetus-ehituslaenu nendele, kes 
riiklise toetus-laenu, mida allpool lähemalt 
kirjeldame, saanud, V? osa suuruses wii
masest. 

Meie suuremad linnad Tallinn ja Tartu 
on -ka ise hakanud elumaju ehitama. Esi-
algul on ajutisi barakkisid nende elanikku-
de jaoks ehitatud, 'kes kohtuotsuse põhjal 
korterist wälja tõstetud,' lähemas tulemi-
kus on kawatsus ehitada elumajn oma 
ametnikkudele ja siis riiklise toetusega, ka 
üldiseks tarwituseks. 

Ka majade remondi küsimuse lahendami-
scle on lähemale asutud. Tallinna linna-
walitsus on päewakorrale küsimuse üles 
wõtnud pikaajalise laenu muretsemise Ma-
jaöe remontideks ja on ka sellekohase kawa 
wälja töötanud. Selle 'kawa järele tuleks 
riigikassa käest 50 milj. marga suuruses 
laenu paluda uing pikaajalisi laeuusid esi-
algul linnapanga, pärastpoole aga, kui 
kommunaal imobiilpank asutatakse, wiimase 
kaudu majaomanikkudele wälja anda. Lae-
nn ülemmäär oleks 250.000 marka ja selle 
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kustutamise aeg 10 a., kusjuures protsendi 
kõrgus oleneb riiaikassa protsendist. Lae-
nn wäljaandmiseks määratakse iseäraline 
kontrollkommision, kes koos seisab linna-
pan"a, linna ehitusosakonna ja majaoma-
nikkude seltsi esitajatest. Kommisjon ot-
fustab majade paranduse tarwilikkuse üle. 
waatab wastawad eelarwed läbi, awaldab 
arwamist laenu suuruse kohta nina teostab 
järelwalwet selle üle, et laen tõesti mää-. 
ratud otstarbeks tarwitatakse. Kui laen 
muuks otstarbeks majaomaniku poott ära 
tarwitatakse, nõutakse see wiibimata ta-
aast. Peale Tallinna on ka weel teistest 
linnadest soowiawaldnsed mainitud otstar-
beks laenu saada. 

Mis vuutub riiaiwalitfuse tegewusse, siis 
tuleb kõiae peält seda terwitada, et riigi-
walitsus on tänawu aastal hakanud oma 
ametiasutuste ja osalt ka ametnikkude kor-
terite jaoks ise maju ehitama ja on loobu-
nud elumajade ostmisest ja nende ameti-
asutuste ruumideks ümberehitamisest. Tei-
seks. on ka tähtis Riigikoan poolt 3. apr. 
1922 a. wastu wõetud ^Elukorterite ehi-
tuslaenu seadus", mille põhjal wõimalik 
on wõrdlemisi madalaprotsendilist laenu 
saada. Selle seaduse järele määrati 
rahaministeeriumile 210.000.000 margaline 
krediit kolmeks aastaks & 70 miljoni mar
ka anstas, mis wälia antakse linna te 
alewi omawalitsustele ehk nende kandu ja 
wastutuse! ehitusühinautele ja üksikutele 
isikutele 50 aastaks, kuni 70% snuruses 
ebitus-kuludest. tinaimiseaa, et omawalit-
sus riiklise laenuga übesuaustel alustel 
omalt poolt lisaks annab koankondlist toe-
tuslaenu wähemalt V? osa riiklise laenu 
suurusest. Vaenu kustutatakse iga-aastase 
übesuuruse kustutussummadega aia jook-
sul. mille veale ta wälja antud. Kolman-
dast aastast alaades maksab laenusaaja 
laenu wealt 4%, arwates laenu kustuta
mata osast. Täiendawates Wabariigi Wa-
litsufe määrustes ehituslaenu asjus, on 
ette näbtud, et ebituslaenu antakse ainnlt 
niisuguste korterite ehitamiseks, mis koos 
seisawad mitte rohkem kui kolmest toast, 
Wöaist * nina tarwilikuist kõrwalruumest. 
Eesõigus laenu saamiseks on ühe pere-
konna majade, — ühe- ja kahekordsete, _ 
kahe. kolme ia nelja korteriga majade ehi-
tamiseks. Mitmekordsete maiade ehitami-
seks antakse ehituslaenu ainult siis, kui see 
wastawalt linna planeerimiskawa nõue-
tele teatawat krundil tarwilik on. Et 
laenu andmine kindlal alusel sünniks, ar-

watakse Eesti markades saadud laenude 
summad wõlakohustustes ümber kuldaram-
midesse W. Walitsuse poolt laenude wälja-
andmise ajaks kindlaks määratud kulla 
turubinna alusel (4. aua. 1922 a. W. W. 
määruse põhjal — 1 gr. 'kulda = 240 E. 
marka). Laenu tasutakse Eesti markades, 
milleks tasumisele tulewad kuldgrammid 
arwatakse Eesti markaöesse ümber, samuti 
Wabariigi Walitsuse poolt tasumise ajaks 
kindlaksmääratud kulla turuhinna alusel. 
Ehituslaenu abil ehitatud majades olewate 
korterite ja nende osade üürihinna määrab 
kuni laenu 'kustutamiseni linna- wõi ale-
wimolikogud, arwesse wõttes järgmisi ku-
lufid: 

1) Ehituslaenu ja ehitusse mahutatud 
erakapitali %%, kuid need ei tohi mitte 
rohkem kui 1% Eesti panga diskonto % 
köraem olla svraeau on see 7,5%); 

2) amortisatsiooni 'kulud) 
3) remondi kulud? 
4) tulekinnituse kulud,' 
5) kinnismara peält wõetud ritklifed ja 

koaukondlifed maksud' 
6) maa eest maksetaw rent, wõi rendi 

wäärtus, kui majaomanik on ühtlast krundi 
omanik, arwates seda mitte üle 3% maa 
hinnast, mis omawalitsuse poolt liikumata 
waranduste maksu aluseks wõetud on. 

Niiklift ehituslaenude andmist otsustab 
teedeministeeriumi juures asuw komitee, 
mis oma tegewuse 27. juunil 1922 a. alus-
tas. Kuni 1. märtsini 1923 a. on linnade 
ja alewiwalitsuste käest komiteesse 240 
ebitusvrojekti sisse tulnud. Laenu on 61 
ehitusele 70.308,000 marga suuruses luba* 
tud. 

Veab tunnistama, et riiklise ebituslaenu 
üldsumma kauaeltki ei rahulda kõiki laenu-
nõudmisi ja lähemal ajal tuleb ühel ehk 
teisel kuiul ehituslaenu summat tõsta. Wa-
bariiai Walitsus on osalt selles suhtes sam-
me astunud ia 1921 a. 70 milj. wälja and-
mata laenuks määratud summat 1923 a. 
peale ülewiinud nina hakanud eestkätt lae-
nüsid nendele linnadele andma, kus kõrte-
rikriis kõiae terawam on. Kuid fee abi-
nõu ei suuda kuigi tuntawalt asja paran-
dada. sest arwesse wõttes, esiteks, ainult 
Tallinna linnawalitsusse kuni 1. märtsini 
s. a. sisseantud palweid ehituslaenu asjus/ 
siis tõuseb soowitawa laenu üldsumma ju-
ba 150 milj. waraani, ning, teiseks, ainult 
Tallinna 1850 korterita perekonnale was-
tawa 'kawa 'korterite ehitamiseks, arwates 
kahetoalise kortert ehitamise kulub 300.000 
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mk. peäle, läheks üldiselt 555 milj. marka 
maja,' oletades, et majade ehitajad waja-
wad keskmiselt 60% sellest summast tiitlist 
toetnslaenu, siis näeme, et ainult Tallin-
nale peaks 333 milj. marga suuruses laerni 
antama. Peale toetuse laenu korraldamist 
on Wabariigi Walitsus, arwasse wõttes 
linnade poolt awaldatud soowi, pikaajalise 
'krediidi Lüsimuse majade remonteerimiseks 
päewakorrale wõtnud. Niigiwalitsus on 
põhimõttelikult otsustanud finanfeerida 5U 
milj. margaga Tartus afuwat Eesti hüpo^ 
teetpanka ja on foowitanud Eesti Pangale 
(riigipank, mis ärilisel alusel töötab) selle 
summa suuruses osta Tartu panga pant-
kirju. Tartu pank aga on kohustatud seda 
summat korterikriis lahendamiseks tarwi
tama, nimelt elumajade parandamiseks, 
nii et sellest wäljaantud laeuu üldsummast 
saats Tallinn 25 milj. marka, Tartu 10 
milj. mk. ning teised linnad kokku 15 milj. 
Nlarka. 

Olgugi, et see summa kõiki laenusoowi-
jäid rahuldaöa ei suuda, sest nagu juba 
ülaltähendatud, palus Tallinna linnawa-
litsus mainitud otstarbeks 50 milj. marka 
ja saab ainult pool sellest, siiski tuleb seda 
E. W. Walitsuse sammu kõigiti terwitaga, 
kõige pealt sellepärast, et elumajade lagu-

nemifcle, miẐ  üheks tähtsamaks korteri-
kriisi teguriks on, wõib, piiri panema ha-
kata ja wähemalt üks meie kahest hüpoteek-
pankadest saab pärast mitmeaastase pas-
siiwfe seisukorra jälle ellu tutsutud. Lõ-
puks pilku tagasi heites meie linnades kor-
terikriisi arenemiskäigu ja sellega wõit-
luse ajajärkude peale, siis peab kahjuks 
tunnistama, et wõitlus on hilja peale al-
gatnd. Kuid see hiline algus ei ole aga 
teadmatusest ehk saamatusest tingitud, waid 
tarwiliku kapitaali puudumisest ja wajadu-
sest sõdade ja muude tagajärgedega wõi-
delda, milledel hädalisem iseloom, nagu 
toitlus- ja terwishoidlistel küsimustel ja 
millede lahendamine kiires korras. Pidi 
sündima. Alles meie majanduslise elu 
terwenemisega ja pärast tähendatud küsi-
muste enam-wähem rahuloldawat korral
damist, awanes wõimalus ka korteritriisi 
lahendamisele lähemale asuda. Hilise wõit-
luse algusega on seletatawad wäiksed taga-
järjed, kuid silmas pidades järjest kaswa-
wat energiat selle küsimuse lahendamisel, 
mis nii omawalitsuste asutuste, kui ka 
eraisikute poolt awalikuks tuleb, wõime ra
hulikult tulewikku waadata, kuigi korteri-
puuduse terawus weel mõni aasta ennast 
tunda annab. 

» 

> - j i \i.n\(j... 
\ 

Endised Eestimaa linna kodanikkude liigid ja nende 
asutused. 

0. Lio. 
Praegusel ajal on kõik Eesti kodanikud seäduse ees 

ühetaolised, järjelikult la ühesuguste poliitiliste õi-
gustega. Endisel ajal ei olnud see aga mitte nii. Tol 
ajal olid poliitilised õigused ainult mõisnikkudel ja 
^bürgeritel", kes ta oma esitajate kaudu Eestimaa üle 
walitsesid. Kõrwale jättes mõisniku seisust, kelle käes 
maawalitsus laiemas ulatuses oli, puudutame siin 
kohal linna kodanikkude õigusi. 

Linna elanikkude liigid olid järgmised: aulodani-
lud, gilde kaupmehed, literaadid, wäikekodanikud, käsi-
töölised, wabad inimesed, teenijad ja lihttöölised (Valt. 
Eras. § 941, II j.). Iseäralisi õigusi nendel liikidel ei ol-
nud, kuid wõrreldes talupoegadega, kes tol ajal orja-
ikkes wiibisid, olid nad wabad, mis sel ajal tegelikult 
wäga >tähtis oli. 

Et aga poliitilisi õigusi saada, pidid eelnimetatud 
isikud weel „bürgeri" seisuse omandama (§§ 942, 94.3 
— 2. jagu), luid isik, kes „bürgeri" seisusse tahtis saa-
da, pidi, tingimata ühest eelnimetatud grupist olema, 
kuhu tema la pärast „bürgerikssaamist" edasi jäi. 

Nüüd tärkab küsimus, kuidas tekkis „bürgeri" sei-
sus ja, eriti, ka teised linna kodanikkude liigid. 

Pärast Eestimaa allaheitmist asusid rüütlid pea-
asjalikult maale, kellest pärastpoole mõisniku seisus 
tekkis. Linnadesse aga tulid Õhtu-Euroopast, eriti 
palju Saksamaalt, kaupmehi, käsitöölisi, haritlasi, kus 
nad ka soodsat Pinda oma tegewusele leidsid. 

Rüütlitel kui maawalitsejatel oli soow linnades 
oma wõimu maksma Panna, mis linnalast omatord 
sundis organiseeruma ühingutesse, mis pärast suure* 
mates linnades gilded, wähemates aga kus rüütlite 
wõim ennast rohkem tunda andis, bürgerite lorpo-
ratsioonid oma esitajatega tekkisid. 

Gildedel (ühingutel) olid alguses wäga lihtsad 
eesmärgid — ainult pidustada. Pärast omandasid 
gilded usulise ilme, mispärast nad ka wennaste 
ühinguteks muutusid. Elutingimised aga sundi-
sid (meie wahekord rüütlitega) pärast kodanikke 
koonduma gildedesse mitte ainult elukutseliste huwide 
kaitseks, waid peaasjalikult omakaitseks igasugu waen» 
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laste wastu. Nii tekkisid lindlalt sõlmitud organi-
satsioonid, kes Pärast linnades"walitsewaks klassiks 
jäid. Sarnast arenemiskäiku elasid ka meie gilded 
läbi. Tallinna gildedest kandsid kaks suuremat Püha 
Olvi ja püha Kanuti nimesid. 

Tallinnas oli 3 gildet, igaüks neist töötas oma 
põhikirja (Schragen) järele. Need põhikirjad kaota-
sid makswuse Baltimaa eraseaduse wäljaandmisega, 
kus kõik gildede, õigused ja kohustused ette nähtud on. 
Gilde liikmeks wõis Tallinna linnas olla ainult fee, 
keda Magistraal „bürgeri" seisusse wastu wõttis (§ 
997 — 2. j.). Bürgeriks soowija pidi olema risti-
usku, Wene riigi alam, wabast seisusest ja hea ülewal-, 
pidamisega (§ 995 — 2. j). Uus bürger oli kohusta-
tnd iseäralist todaniku wannet andma, milleks tema 
muu seas ltõotas oma kodakondsetegn linna kaitsta tu-
ni wiimse weretilgani (§ 998 — 2. jagu). Pärast 
bürgeri seisusse wastuwõtmist oli õigus gilde liik-
meks saada. Gildesse wõeti wastu ainult üks kord 
aastas (Laetareversammlung), s. o. koosolekul, mis 
3 nädalat enne Lihawõtte pühi oli, (§§ 1002, 1009 — 
2 j.). Tallinna suure gilde liikmeks wõisid olla: 
1) kaupmehed, 2) literaadid, 3) kirikuõpetajad ja liu-
na ametnikud, kui nende abikaasad suure gilde liit-
mete tütred olid. Peäle selle wõisid igal ajal suure 
gilde liikmeks saada Tallinna eesõigustatud õllepruu-
limise ühisuse liikmed (§ 993 — 2. j.) 

Wäikse, ehk Knuut gilde liikmed olid ainult käsi-
töölised (994). 

Tallinna alllinnas matsis Eestimaa linna tsiwiil-
õigus pcrnaHjiCKoe TopoÄCKoe npaBo) Toompeal' aga 
Eestimaa maa tjiiviilõigug @crsifiHa.CKoe 3eMCKoe" 
npaBO) w. Baltimaa eraseaduse 3. jao sissejuhatus § 9. 

Oht Mll «pärast Tallinna jaotus all-linnals \a 
Toompeaks ümber muudeti, jäid tsiwiilõigused maks-
wals, mida ka tõendas üts senati seletus. Sellesiä-
rast oli Toompeal oma iseseiswad asutused ja admi-
nistratsioon. Vogtei kõhtudel wäikestes linnades oli 
õigus bürgeri seisusse wastu wõtta (1018 — 2. j.). 
See.õigus oleks pidauud loomulikult ta Toompea 
Voglei kohtul olema, tuid wiimase kohta antud sea-
dustest näeme, et temal seda õigust ei olnud (1211 ja 
edasi 1. j.). Nii wõis tegelikult Toompeal bürgeri 
seisust ainult gilde anda, mida ta kaudselt § 1015 — 
2. j . tõendab, eht tüll eelmine § selle wastu räägib. 
Mõned omandasid Toompeal bürgeri seisust Toom-
Pea Vogtei kohtu otlsuste Põhjal, kuid selleks Puudus 
feadusline alus. 

Gilded wõtsid linnades wõimu oma lätte ((riigi-
Walitsuse wõim oli tol ajal wäga wäikene Eestimaal). 
Selles suhtes oli neil ta werised kokkupõrked rüütli-
tega, kuid siiski suutsid oma õigusi kaitsta. Bürge-
ritel oli tarwis ka alamaid teenijaid ja weel rohkem 
— elawat jõudu waenlaste wastu. Et, seda saada, 
siis wõtsid uad oma kaitse alla ta orje, kes rüütlite 
juurest ära Põgenesid. Nii pääsesid mitmedki eestlased 
mõistlikkude hirmuwalitsuse alt. Nendest tekkisid pä-
rastpoole wäikekodanilkude, wabainimeste, teenijate ja 

käsitööliste kihid, kuna kaupmeeste , literaatide ja kä-
sitööliste grupid — esimesed kaks täiesti ja wiimane rõ-
huwas euamuses — wäljamaalt tulnud elemendist 
koos seisis. Linnas olles leidis mõnigi eestlane wõi-
maluse bürgeriks saada. Peaaegu kõik gilde kaup-
mehed, literaadid ja meistrid olid bürgerid. Ehk küll 
teistel kodanikkude gruppidel poliitilisi õigusi ei oi-
nud, kuid isiklikku wabadust loeti tol ajal, kus ümb-
ruses kõik orjaikkes waewles, üheks wäga tähtsaks õi-
gusels. 

Nagu ennem tähendatud, olid bürgerid Tallinnas 
täiesti linna peremehed. Ainult bürgeritest moodus-
tati linna omawalivsust, kohut, politseid juhtiwaid 
jõudusid. 

Wõrreldes weneaegset linna omawalitsuse õigust 
magistrandiga, näeme, et Tallinna magistraadi! nii
sugused laiad õigused olid, milledest linnawalit-
sused ei tohtinud mõteldagi, näituseks: järelwalwe po-
litsei ja wangimajade järele (§ 1014, 1. j.); deputat-
sioonide saatmine keisrile; kaebused adminiftratiiw as-
jades anti kubermangu walitsufele, ,lüi aga magistrant 
wiimase otsusega rahul ei olnud, siis wõis otsekohe 
senati poole pöörata (§ 1016 — 1. j.). Kohtulikku
des asjades allus magistrant ainult senatile (§ 1019, 
1. jagu). 

Wähemates linnades ja Tallinna Toompeal olid 
omawalitsuse asutusteks Vogtei kohtud ning tzaapsa-
lus magistrant, kuid nende õigused ei olnud mitte nii 
suured, kui Tallinna magistrandil. Siin wõis juba 
riigiwalitsus oma mõju' awaldada Vogtei kohtu esi-
mehe kinnitamise juures (§§ 1407, 1415 — 2. j.), 
ning toompeal ia palga määramisel (§ 1208 1, j.). 
Tallinna magistraadi liikmeid keegi ametisse ei lin* 
nitanud, tuna Haapsalu magistraadi liikmeid Ober-
landgericht kinnitas (§ 1410 — 2. j.). Omas tege
wuses olid Haapsalu magistrant ja Vogtei kohtud 
wastutawad kubermangu Walitsuse ja Oberlandge-
richti ees (§§ 1219, 1233, 1253, 1254, 1279 — 1. j.). 

Tallinna Kanut ja Toompea gildedesse pääsesid 
ainult tsunfti meistrid. Tsunftid olid käsitööliste 
ühingud, nendel oli igaühel oma siõhbtiri (Schragen). 
Iga tööstuse harul oli oma tsunft. Tsunftide liik-
med jagunesid meistriteks jn sellideks. Kuni 1866. a. 
olid kõik käsitöölised sunnitud ennast tsunftidesse 
üles wõtma. 4. juuli 1866. a. seadus sai aga tsunf-
tidele surmahoobiks. Uued käsitöölised, kes tsunftides 
ei seisnud, said tugewateks wõistlejateks tsunftidele. 
Loomulik, et tsunftid, kes ainult sakslastest koos seisid, 
oma mõju pikkamisi kaotasid. Niisamuti jäid ka käsi-
tööliste gilded mitte enam kõigi käsitööliste, waid ni-
nult ühe grupi esitajaks. Samuti oli ka suures gildes. 
Tallinna ilmusid kaupmehed ja haritlased, kellele 
gilde põhimõtted wõõrad olid, ja kui weel tähele 
panna, et Peäle sakslaste teisi gildesse wastu ei wõe-
tud, hatkas ka see gilde lagunema, jäädes ainult ühe 
wähese grupi kodanikkude seisusliseks asutuseks. 

Wene walitsus pani aga lõik rattad käima, et 
Eestimaa omapärast linnawalitsuft reformeerida, 



muidugi selles mõttes, et maad wenestada, \a Meie 
näeme, et olud tahtmatult Walitsuse soowidele wastu 
tulewad. Terwe omawalitsus on ainult wäikse grupi 
lües, kes sellest omale monopoli teinud. See ei ole 
õiglane ja ei wasta omawalitsuse põhimõtetele, sel-
lega põhjendatigi meil Wene omawalitsuse seaduse 
maksma panemist. 

Ehk küll juba 26. märtsil 1877. a. antud seadusega 
kawatseti ka Eestimaal ^ropoaovoe ncwic»KeHie" maks
ma panna, kuid mõuede kihtide wastutöötamisel, mida 
isegi senaator Manasseini rewisjon ei suutnud korraga 
murda, jõuti seda reformi kuni 1869. a. edasi lükata. Sa-
muti ka tohtudega. Siin wõis juba walitsus ker-
gesti talitada, sest et endised kohtud, millised ainult 
sakslaste käes olid, said rahwale nii wastiluks, et 

,tõesti kohtu reform wastas rahwa soowidele, selle-
peale waatamata, et kohut Wene keele peeti. 

Ja nii näeme, et 1889. a. reformid leidsid eest-
laste poolt wastutulemist, sest et endine lord oma 
õigluseta olekuga oli rahwale rusuwaks saanud. Lin-
nades sakslased küll kaotasid, aga maal ei suutnud 
walitsus ehk ei tahtnudki täielises ulatuses oma ta-
matsust läbi wiia ja nii jäi ka meil luni 1917. a. tõik 
maa omawalitsus (peäle wallawalitsuste) sakslaste 
kätte. (Seda wõib seletada la keiser Aleksander I I I 
umbusaldusega semstwo wastu.) 

1889. a. reformiga kaotasid gilded oma poliitilised 
õigused. Uus linna seadus ja Aleksander II kohtu-
reformid tõrjusid bürgerid omawalitsustest ja kohtu-
dest eemale. Seaduse eelnõuga oli kawatsetud gilded 
täiesti ära kaotada, ning meie kaupmeeste, käsitöö-
liste ja wäikelodanillude seisuslised asutused sisse sea-
da (KynewecKiH, peMec/ienHbiH H MtmaHCKia ynpaBbi), 
luid Peeterburis ei läinud see asi läbi. 

Bürgeri seisus ja gilded jäid järele, gildedele anti 
õigus ainult oma sisemiste asjadega tegemist teha. 
Kuid üks tähtis õigus anti siiski nendele — walida 

oma Poolt maksuwalitsuse liikmeid. Ja siin näe-
me jälle üht Pimedat kätt. Maksükogukond, kelle rõ-
huw enamus mitte bürgerid poluud, pidi omas esi-
tuses kahte gilde ja üht linnawalitsus esitajat kan
natama. Kui moonutatud on selle seaduse motiiwid, 
seda näitab motiiwide seletus,» kus öeldakse, et ena-
mus maksukogukounas on mitte-bürgeritel. Loomu-
lik, et niisugusel põhjusel ei ole mingisugust mõtet 
bürgeritel kahte esitajat walida. Teiseks, matsu -
Walitsuse esimeest walib linnawolikogu, ehk küll rõ-
huwal osal togükonna liikmetel waranduslist tsensust 
ei ole. 

Kuberner Schahowskoi, lelle . tahtmise wastu fee 
seadus läbi wiidi, läls nii laugele, et lubas maksu-
Walitsuse liikmeid matsukogukonna Poolt walida, tuid 
pärast oli sunnitud ka seadust täitma. 

Peäle selle omandasid gilded weel ühe päältnäha 
ilmsüüta, kuid eestlastele wäga tähtsa õiguse. See 
seisis nimelt selles, et gildedel oli õigus kirikute wa-
randust walitseda oma esitajate kaudu (§ 1058 2. j . , 
§ 1014 p. 10 — 1. j.). Magistraadi ' ära-
kaotamisega, «kellel piiskopi õigus oli (enncKonaji&noe 
npaBo), ei olnud gildedel enam mingisugust õigust 'i-
riku waLanduse üle walitsemisets, sest et seda õigust, 
kui oleks järele jäänud, oleks pidanud omandama 
mitte gilded, waid kohalik omawalitsus. 

Tallinna magistraadi piiskopi õigus tekkis järgmi
sel wiisil: Kuni usupuhastamiseni oli Tallinnas wa-
litfewats usuks Rooma-katolitu ust, mille kõrgemaks 
esitajaks Tallinna piiskop oli. üks piiskopi õigustest 
oli ka järelwalwe kirikute waranduste walitsemife 
üle, tegelikult aga teostasid walitsemist gilded. Pä-
rast usupuhastamist läls järelwalwe magistraadile, 
mida ka Wene walitsus sanltsioneeris (Tallinna alla-
andmise leping 29. sept. 1721. a.), gilded töötasid sel-
les \ufyte§ ainult kui magistraadi tontragendid. 

(Järgneb.) 

Süürnärkide tõenduste teaduslised alused. 
Dr. E. Locard'i järele. 

V. Tõelisuse mõiste ja astmed. 
Kaitsja wõib sageli asjatundja eks,per-

dile, kes lkohtule enda. arwamist ette kan-
nab, terawmeelse Wsimusega esineda: kas 
ekspert on suutnud saawutada omas otsu
ses matemaatilist täpsust? Mõiste täp-
fema seletuse puudusel wõib sarnane küsi-
mus uusi waielusi esile kutsuda ning osawa 
kaitsmise poliitika tagajärjel wannutatud 
meeste peaajudes suurt segadust sünnitada. 
Matemaatiline täpsus tähendab ainult, et 
nimeta arwude, kujundite ehk lõpmata 
wäiksete suuruste teatawa tombinatsioom 
abil on wõimalik tõestada samasuguse 

printsiipi. Sellel tõelisuse kujundil pole 
astmestikku, sest ta ise wäljendab mõtle-
misseaduste põhitõd,esid. 

Kriminalistikas on peaasjalikult jutt 
moraalsest tõelisusest, mida wõiks küll 
nimetalda weenöeks ilma tõendusteta. 
Selle moraalse weende mõju, mida wau-
nuiatud meestelt nõutakse ja mille nad 
saawutawad tunnistajatega wastusead-
misest ja aukartusest, mida tuntakse punast 
kuube kandma prokuröri wastu, katfubki 
kaitsja kärarikaste kõnekäänude abil 
õõnestada ja häwitada. 

Kui seda põhjalikumalt uurida, selgub, et 
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siin on iittt füüsilisest tõelisusest, mi$ on 
põhjendatud eelmistes peatükkides kirjelda-
tud metoodidega. Füüsilist tõelisust, kui was-
tanöit ühelt poolt absoluutsele matemaati-
kale ja teiselt poolt moraalile, millele pole 
wõimalik täpsemaid piire tõmmata, wõib 
jagada astmeisse. Füüsilist tõelisust wõib 
mõõta ja awaldada arwudes, ta wõimal-
dab ka eksitawuse astet wälja arwata. Sar-
naste wäljaarwamiste wõimalus annab, 
sageli «põhjust füüsilist tõelisust ära wahe-
taöa matemaatilise täpsusega, mis aga fu-
gugi õige ei ole. 

Üldiselt on wõimalik ära määrata pea-
tingimused, millest füüsiline tõelisus ole-
neb. Need on: 

1) M õ õ t m i s t e t ä p f u s , mis oleneb 
jälle tehnika täielikkusest. N i i on, näitu-
seks, kasulik sõrmejälje iseloomustawaid 
jooni lpäewapildistuse abil tugewasti suu-
rendada. Aga weel tähtsam on nende loo-
must ära määrata ja, näituseks, teada, kas 
mingil joone katkestusel sama tähtsus on 
nagu saarel ehk meresuul maakaardil. 

2) U u r i m i s e m a t e r j a a l i r o h k u s . 
Tükike ainet annab keemilisel uurimisel 
wähem kindlaid resultaate, Ikiti suurem 
hulk sedasama ainet. Samuti on 10 lehe-
külje salakirja juures eksimiste wõimalus 
null, kuna paari rea salakirja juures mõned 
eksimised tingimata esile tulewad. 

3) K o g u t u d t õ e n d u s t e s i d u 
m i n e , 'kui nad üht ja sedasama asja tõen-
dawad. Sõrmejälg, mis oma iseloomusta^ 
wate joonte tõttu teatawaid oletusi laseb 
teha, eemaldab weel rohkem eksimise wõi-
malusi, kui juure lisada poroskoopilise 
sarnastamise. Kahe kirja sarnastamine 
nurkade mõõtmise abil wõib weel rohkem 
weenewaks saada kõweruste ja lehwide 
sobimisel. 

Suureks hädaohuks uurijale wõib saada 
liiga suur usaldus laboratooriumis saa-
wutatud tõenduste wastu ehk kõikide tõen-
duste ühewäärilisteks hindamine. Õieti 
ei tohikski laboratooriumis saawutatud 
resultaate nimetada tõendusteks, waid ai-
nult kahtlustuspõhjusteks. Alles igakülgse 
järelkaalütlemise tagajärjel wõiwad nad 
tõendusteks muutuda. Ei wõi ka kahtlustus-
põhjustelt rohkem nõuda, kui nad tõendada 
suudawad. Peaasi seisab just selles, et tar-
wis osata ära kasutada seda, mida kahtlus-
tuspõhjused tõendada sundawad. 

A) K ah t l u s t u s l p õ h j u s e i o le ku-
n a g i a b s o l u u t n e t õ e n d u s . Selle all 
mõistetakse, et eksimiswõimalused kunagi 

ei wõröne nullile. Arwataw weriplekk pesu 
peal ei muuda terpentiiniga segatud 
guajakpuu rohelist karwa siniseks, mis ole-
tada laseb, et see mitte weriplekk ei ole. 
Aga kuigi oleks esile tulnud kõige kenam 
sinine wärw, ei oleks siiski wõinud eksi-
mata otsustada, et fee weriplekk on, fest me 
teame, et terwe rida anorgaanilist aineid 
sinist wärwi ühendusi annawad. 

Füüsilise tõelisuse iseäralöus on, et tema 
absoluutsed ekstmiswõimaluseta 'piirid 
on kättesaamatud. Siiski wõimalda-
wad silmapuutuwad sarnasused, et uuri-
ja südametunnistus täiesti rahulda-
tud saaks. Just füüsiline tõelisus, mitte 
matemaatiline, laseb oletada, et meie sure-
ma peame. Tõesti, on fnur hulk inimesi 
enne meid ära surnud ja sellest otsustame, 
et meil rohkesti wõimalust on suremiseks. 
Ehk küll wõimalust mitte surra on wäga 
wähe, siiski ei wõrdne nad mitte nul-
lile. Wõimalust süüta inimest . süüdi 
mõista, põhjendades selle isiku kuri-
teo «paigal wiibimist sõrmejälgede sar-
nasusega, wõib wõrrelda wõimalusega, 
et ühel päewal mingi linna elanikud kõik 
endn elu enesetapmisega lõpetaksid, ehk 
mingi linna majad üks-teisest rippumata 
põhjustel tuliroaks langeksid. Teoreetiliselt 
wõimalöawad need põhjused eksimiswõi-
matuste arwu ainult lähendada aga mitte 
wõrrutada nullile, kuid praktikas on see 
arw tähtsuseta. 

Siiski on praktika näidanud, et mõni-
kord ullatawad fobiwused ette tulewad, mil-
lised igakord tõelisust ei Põhjenda. Näituseks, 
leiti kedagi naesterahwast tapetuna) tema 
käes leiti kolm 6—7 cm. pikkust tume
pruuni juust, millised olid arwatawasti 
kellegi täiskaswanud isiku omad. Üks 
juuks oli seebrasarnase warjundiga, nimelt 
oli ta waheldamisi y2 cm. pruunikat 
ja y2 cm. musta karwa. Selle juukse 
omaduse tõttu kahtlustati mõrtsukatöö 
ohwriks langenud naesterahwa poega, kel-
le juuksed olid &—7 cm. pikad ja waheldamisi 
pruuni ja musta karwa, millised omadused 
sobisid tapetu käest leitud juustele. Sel-
lega näis süüdistus põhjendatuna ning 
ainult juhuslikult saadi kätte tõelist mõrt-
sukat, kellel samasuguste omadustega juuk-
sod! olid. 

Gaboriau on toonud omas kriminaal 
romaanis terwe rea sobimusi, mis ühel 
tõeliselt juhtunud mõrtsukatööl ette tul-
nud (Gaboriau ,,8'aiffaire Leronge"). 
Mõrtsukatöö paiga järeluurimine lasi 
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monod oletused teha mõrtsuka istku kohta: 
nimelt pidi ta wehklemismõõgaga warus-
tatud olema ning kandma halle kindaid, 
sest mõued niidid neist olbö tapetu küünte 
külge rippuma jäänud, ja uhkeid kõrgete 
kontsadega kingi. Kahtluse alla langes 
keegi meesterahwas, keda keegi tunnistaja 
üles andis. Tema juures leiti tõesti 
katki rebitud kindad ja murönnud wehkle-
mismõõga tera. Ka tema kingad passisid 
üleswõetud jälgedesse. Siiski, waatama-
ta nende sobiwate tõenduste peäle, ei 
olnud ta mitte õige mõrtsukas, mida 
pärastpoole juurdluse poolt kindlaks tehti. 

Sellest tuleb niipalju õpetust wõtta, et 
mitte liiga suurt usaldust pakkuda 
kahtlustuslpõhjustele, mis mitte küllalt wäl-
jaarenenud tehnika abil saawutatud. 

B. K a h t l u s t u s p õ h j u s ei t õ e n-
da w e e l m i t t e s ü ü d i s t u s t . Kohtu-
Iise juurdluse põhimõte on kindlaks teha 
süüdistawate hulgast õiget süüdlast. Kas 
kahtlustuspõhjus tõendab süüdistust otfeko-
heselt ehk kaudselt? Mida tõendab kuriteo 
paigas leitud sõrmejälje sarnasus kahtlus-
tatawa sõrmejäljega? Ainult seda, et 
see inimene on Puudutanud seda asja, kust 
sõrmejälg leitud. Tuleb weel kindlaks 
teha järgmist: esiteks, et see asi asus kuri-
teo paigas, kui teda puudutati) teiseks, et 
selle inimese wiibimine kuriteo Paiaal eksi-
mata tundemärk on tema süüdistuseks. Seda 
ei ole aga mitte wõimalik igakord selgeks te-
ha. Riide peal on leitud plekk. Mida tõenda-
wad Teichmann'i kristallid, millised saawu-
tatakse, kui seda plekki teatud metoodi järele 
analüseerida? Et see plekk riide peäl on 
weriplekk. Kuigi kindlaks on tehtud et see 
inimesoweri on, mis ühel ehk teisel juhtu-
mtsel sinna sattunud, ei wõi sellest mitte jä-
reldada ipso facto, et see plekk kuriteo toi-
ntepanekut tõendab. Alles siis wõib sarnast 
otsust teha, kui kõik teised hüpoteesid ära-
kasutatud. 

Suuremalt jaolt saawad kahtlustuspõh-
jused süüdistuse tõendusteks alles peäle 
süüaluse enese süü ülestunnistamise. 
Kui ta selle asemel, et enda wiibimist kuri-
teo paigal, kus tema sõrmejälg leiti, ära 
seletada, seda salgab, ehk mingisugust wale 
põhjust otsib, kui ta, näituseks, tahab sel-
geks teha, et see plekk sündinud jahil ja ole-
wat linnuweri, tuleb siiski lähemalt järel 
uurida, kas ta mitte kartuse pärast ehk soo
wil mingit teist asja salata, sarnaseid mui-
nasjutte luuletab. Aga igaks juhtumiseks: 
Habebimus medacem reum (meil on tege

mist waletaja kaebtusalusega), mis mõni-
kord tähtsam on, - kui süü ülestunNis-
tamine. 

Õpetlik näide selleks, milliseid eksitusi 
juhtuda wõib, kui tõendust kritiseerimata, 
ainult asjaolude järgi otsustades, mõõdu-
andmaks lugoda, annab meile järgmine 
kakstkkuritegu. Keegi wana naisterahwas 
oli ära tapetud omas majas, kus ta päris 
üksinda elas. Tema korter oli peaaegu ptt-
ris tühjaks rööwitud. Aias leitakse sam-
mude jäljed, mis maja ukselt alga-
wad. Need jäljed wiiwad okasaia ja sealt 
teiselpool aeda naabrimaja juure. Naabri-
majas wõtab kriminaalametnikke nurise-
walt wLtstu keegi meesterahwas. Sellepä-
rast näib tema kahtlustärataw wälja. Sel 
ajal kui teda ülekuulatakse, leitakse paar 
saapaid, mis nurgas kuiwawad. Kahtlemata 
on needsamad saapad jälgede põhjuseks, mis 
kuni majaukseni wiiwad, kus kuritegu toime 
pandi. Teda peetakse mõrtsukaks, ta muu-
tub wäga rahutuks, ohkab ja paistab juba 
walmis olewat süüdi ülestunntstama. 
Kuid ühe tithjaksrööwitud kummuti mar-
morplate peäl leitakse sõrmejäljed, mis 
kaasa aitawad õige rööwli kinniwõtmisele. 
Esialgselt salgab ta enda süüd, kuid 
on kindlaks tehtud, et ka teistel asjadel, 
mida röömija kätte wõtnud, aga ipärast 
maha wisanud, needsamad sõrmejäljedon ja 
et nad kinniwõetud rööwli omadele sarnased. 
Õige süüalune on leitud,' tal on weel werd 
küünte all. Teine mees. kelle omad need 
tallajäljed olid, oli öösel tulnud wanakese 
maja juure mõttega - teda paljaks röö-
wida, sest ta teadis, et sellel raha peidus oli. 
Wse läwel aga on ta ikõhelema hakanud, 
mida ka saapajälgede edasi-tagast liikumine 
tõendaT Kartusest wallalufy .põledes hi
must, tagakiusatud sellest, mida wõiks ni-
metaöa kategooriliseks imperatiiwiks, oli 
ta tundide wiisi maas istunud julguse 
puudusel tegutsemiseks, kuna 20 m. eemal 
rööwel leidnud wanakese kaitseta, teda 
ära tapnud ning paljaks rõöwinud. Tead-
mata, et teine, kes wähem tagakiusatud sü-
dametunnistusest ja julgem olnud, juba 
puhta töö on ära teinud, läheb ta koidul 
tühjade kätega koju. Kui ta aga ametnikke 
tulemast silmitseb ning kuuleb, et teda 
kuriteos süüdistatakse, mida ta tuba ni i 
kana oli kawatsenud, kuid ei suutnud korda 
saata, on tema tõesti ni i kohmetanud, et 
isegi ei tea, kas ta on süüdi ehk ei ole. Et 
ta kuni kuriteo paigant oli sammunud, mi-
da saapajäljed tõendawad, olffs kuumawe-
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reline kohtu-uurija temalt kindlasti süü 
- ülestunnistamist wälja pressinud. 

ühte wabrikusse on öösel sisse murtud. 
Wargad ou üle kiwimüüri ronides 
hoowi pääsenud ja selsamal teel ka jälle 
lahkunud. Hoowi peal leitakse tallajäljed. 
Nagu jäljed tõendawad, on nad hoowi,peal 
tuhwlites käinud, siis müüri peal saapad 
jalga tõmmanud, sest müüri,krohw on wi-
gastatud ning <ka jäljed müüri taga kanna-
wad teist iseloomu, kui hoowi peal. Müü-
ri taga, seal kus jälgede järgi otsustades, 
wargad on müürilt maha roninud, leitakse 
keegi wanamees kummuli maas lamamast. 
Selgub, et wanamees on külma föjariis-
taga rinnust läbi Pistetud, mille tagajär-
jel teda otsekohe surm tabanud, ka nägu on 
tublisti wigastatud ja küüntega katki kraa-
bitud, nii et waewalt teda ära tunda wõid. 

Ast näib selge olewat: wargad on üksiku 
kuriteo pealtnägija oma teelt kõrwale toi-
metanud. Samal ipäowal sarnastatakse 
jälijed ja kriminaalpolitseil läheb korda 
warsti süüdlasi leid»a. 

Need on juba tuutud murdwaroad. Koh-
tu-uurija ees tunnistawad nad küll murd-
wargust, kuid mõrtsukatöö kordasaatmist 
salgawad nad kangekaelselt. Sel ajal ar-
rcstoeritakse keegi joodik, kelle riietel lei-
takse weroplekid. Selgub, et see joodik on 
leitud magamast kuriteo paiga lähedal. 
Tema sõrme küüne all leitakse juuks, 
mille sarnastamisel mikroskoobi all selgub, 

P e r e k o n n a õ i g u s (ceMeÖHoe npaBo) 
reguleerib perekondlisi wahekordi, mis pe-
rekonna ühingu liikmeid seowad. Praeguse 
aja perekonna ühing ehk lühidalt perekond 
seisab koos abielupaarist — wanematest 
ning nende lastest. Endistel aegadel oli 
perekonna mõiste palju laiem, temasse kuu-
lus palju suurem grupe, isegi isikud,, kelle-
del omawahel weresidet ei olnud, -kuid kes 
perekonna isa (patria familiae) wõimu alla 
painutasid. Niiwiisi wõib öelda, et pere-
konna õigus puutub abielu ühingut, wane-
mate ning laste ühingut ning eeskostet 
(oneka) ning hooldamist (noneHHTcnbCTBo). 

et see tapetu wanamehe habeme juuks on. 
Joodik ise küll hästi ei mäleta, mis eelmisel 
päewal sündinud. Ainult nii palju ta 
mäletab, et kellegi wanamehega koos pur-
jetanud, pärast riidu läinud ja teda löö-
nud, mille tagajürjel soe maha kukkunud. 
Peäle selle tahtnud ta koju minna, kuid 
olles wiinastanud olekus, tee peal ära 
nõrkenud, maha kukkunud ning wististi 
magama jäänud, nagu teda politsei ka üles 
leidis. 

Niiwiisi tehti kindlaks, et joodik wõrt-
sukatöö oli korda saatnud. Need mõlemad 
näited tunnistawad, kui hädaohtlik on pi-
medalt uskuda lähemalt järeluurimata 
kahtlustuspõhjusi ja tarwidust kõiki jälgi 
wäga tähelepanelikult ja täpipealselt sar
nastada. Esimesel juhtumisel on sõrme-
ja riidejälgede ärakasutamine uurimist 
õigele teele wiinud, teisel korral on ühe 
juukse sarnastamine wale süüdistamise 
eest hoidnud. Nii uäeme, et kahtlustus-
põhjused alles põhjaliku kaalutlemise jä-
rele wõiwad süüdistuse tõendusteks tee-
nida, kuid mitte ikka ei wõi nende waral 
lõpulikku otsust teha. Nõnda jõuame ot-
susele, et tehnika kriminalistikas mitte 
esimest ja wiimast sõna ei räägi ning ei ole 
mitte ainukeseks abinõuks juurdlltse toi-
metamiseks. Kes soowib maksimaalset 
tõelikkust saawutada, ipeab enda kätt palju 
fõrnemalt fyinbama, fui ig,afua,uft tefynilijt 
riistapuud. (Järgneb). 

A b i e l u k s nimetatakse kokkulepet kahe 
isiku — meester. ja naisterahwa wahel ette-
nähtud wormis, mis sihituid on alaliseks 
kooselamiseks. Abielu aluseks on niiwiisi 
kokkulepe. Sellepärast nõuab abielu, nagu 
iga teinegi leping, kõige esmalt waba ta-
het ja arusaamist. Sellepärast on, näitu
seks, makswuseta abielu, mis sunni wõi 
pettuse abil sõlmitud. Teiseks, kokkulepe 
saab tehtud meesterahwa ja naisterahwa 
wahel,' kahe meeste- ehk kahe naisterahwa 
wahel abielu ei wõi olla. Kuid. teiselt 
poolt,, ühel mehel wõib mitu naist olla n. 
nim. polügamia, ehk mitmel naisel üks 
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Õigusteadusest. 

Tsiwiil-õigus. 
Wann. adw K. Mikfeldt. 
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mees — polüauöria. Kultuurriikide sea
duste järele aga ou igal mehel lubatud ai-
nult üht naist wõtta — mbnogamia.. 

Abielu siht on alaline kooselamine, aga 
mitte ajutine wahekord, nagu fee harilik-
kude lepingute juures tekib. Lõpuks peab 
fee abielu leping seaduses ettenähtud wor-
mi järele sõlmituö saama. 

Ab ie lu fõ lmimin e. üldse, ri-
pub abiellu astumine huwitatud isikutest 
enestest ära, kuid selle juures on ikkagi 
teatawad eeltingimised olemas, mida riik 
oma seadustes kindlaks määrab, silmas pi-
dades, et abielu läbi tekib uus ühing — 
perekond, millest ka riik huwitatud on. 
Sellepärast määrab seadusandja esiteks 
need tingimised^ ilma milleta abielu ju-
riMlisi tagajärgi ei ole ja teiseks juhtu-
miseö, millal abielu lahutada wõib. 

Mõlemate poolte käest nõutakse teata-
wat wanadust. Meie abielu seaduse järele 
(„Riigi Teat." nr. 138 — 1922. a.) wõiwad 
abiellu astuda meesterahwad, kes 18 a. 
ja naisterahwad, kes 16 a. wanaks on saa-
nud. Kui mõlemad abikaasad wõi üks 
neist ei olnud abiellu astumise ajaks üle-
waltähendatuö aastaild wanaas saanud, 
siis loetakse sarnane abielu, wäljaarwatud 
mõned erandid, makswusetnks. Kuid en-
distel aegadel tuli kaunis sagedasti ette, 
et juba 10—121 aastased la,pfeö abiellu as-
tusid, iseäranis kõrgemates seifustes, nende 
wanemate ehk sugulaste poliitiliste sihttde 
saawutamiseks. 

Silmasptdades, et abiellu astumiseks on 
tarwis waba ja arusaamisega awaldatud 
nõusolekut mõlemate huwitatud isikute 
poolt, siis ei wõi mitte abiellu astuda pa-
rändamata waimuhaiged, langetõbisdd ras-
kel kujul, kõik isikud, kes oma teo iseloomust 
ja tähendusest ei suuda aru saada ehk oma 
tegewust juhtida, ja pidalitõbised Kõiki-
del nendel juhtumistel loetakse abielu nii-
samuti makswusetnks. 

Peäle selle on igal abikaasal õigus kuue 
kuu jooksul nõuda abielu makswusetuks 
tunnustamist järgmistel juhtumistel: 1) 
kui tema abielu sõlmimise ajal ajutiselt 
oma teo tähtsusest ei suutnud aru saada 
ehk oma tegewust juhtida, 2) kui teine abi-
kaas ipõdes suguhaigust külgehakkawuse jär-
gus; 3) kui tema eksituse tõttu on abiellu 
astunud, 4) kui teda sunniti nõusolekut 
awaldama abiellu astumiseks tähelda ja 
tõsise hädaohuga, millega ähwardati tema 
ehk tema lähedal seiswa istku elu, terwist 
wõi au, 5) kui abikaas teda abiellu astu-

mifele on awatelenuö wale teadetega wõi 
tõe warjamisega selle tohta, kes ta on jne. 

Wanemate nõusolet ei ole praegusel ajal 
tarwiltk, ainult wanemate wõimu all ole-
wad alaealised lapsed ei wõi abiellu astuda 
wanemate nõusolekuta. Keelöuwaid aga 
wanemad oma nõusolekust ilma mõjuwa 
põhjuseta, siis wõib alaealise kaebtuse peale 
luba anda wastaw kohus. Niisamuti on 
eestkostja nõusolek tarwilik. Wiimane wõib 
aga loa andmisest keelöuda ainult siis, kui 
isik, kellega tema eestkostealune soowib 
abiellu astuda, on mõistetud wangiroodu 
wõi parandusmajasse samuti ka kinnipi-
damisele wangimaja warguse, kelmuse ja 
teiste sarnaste tegude eest, kui fee isik on 
andunud joomahimule, kõlwatule elule 
jne., kui abiellu astuda tahtjate wahel on 
liig suur wahe wanalduse suhtes. 

Abiellu astujad ei tohi teises abielus 
olla. Keegi ei tohi uude abiellu astuda en-
ne, kui tema senine abielu ei ole lõppenud 
abikaasa surma tõttu wõi kohtuotsuse läbi, 
wastase! korral loetakse abielu makswu-
setuks. Peäle selle ei wõi lesk ehk lahuta-
tud naine abiellu astuda enne, kui wana 
abielu lõppemisest on kümme kuud mööda 
läinud. 

Niisamuti takistab abiellu astumist, kui 
abikaasad on lähemates suguluse wõi hõim-
lusaftmetes. Nimelt abielu on keelatud: 
alanewate ja ülenewate sugulaste wahel, 
täis- ja pool-wendade ja -õdede wahel, onu * 
ja tema wenna- wõi õetütre wahel, tädi ja 
tema wenna- wõi õepoja wahel — waata
mata selle peäle, kas see sugulus on tekki-
nud abielust wõi wäljaspool abielu,' samuti 
ka wõõrasisa ja tütre ning wõõrasema ja 
poja wahel. Sarnaseid abielusid loetakse 
ka makswufetuks. Keelatud on ka abielu 
adoptiiw- wanemate ja -laste wahel. 

Kas mõlemad abiellu astujad üht usku 
on wõi mitte praegu tähtis ei ole, kuid 
enne tul i ka seda asjaolu arwesse wõtta. 

A b i e l u s õ l m i m i s e w o r m wõib 
kahesugune olla — kiriklik — laulatamine 
wõi kodanline — registreerimine. Meil 
Eestis on praegu mõlemaid wormid maks
wad ja nende walimine ripub pooltest ära. 
Abielu wõib sõlmida laulatamise läbi was-
tawa waimuliku poolt, kus juures aga abi-
elu seäduse määruseid rikkuda ei tohi. Et 
kolmanda isikule wõimalust anda õpeta-
jäle nendest põhjustest teada anda, mis abi-
elu sõlmimist takistawad, on sisse seatud 
awalik wäljakuulutamine kirikus (harili-
kult kolmekoriöne) ning laulatamise juures 



nõutakse mõlemate poolt ,kõtge wähemalt 
kaks tunnistajat. Laulatamine ise peab 
sündima tingimata mõlemate abiellu astu-
jäte ^juuresolekul, ja abielu sõlmimise mo-
mendtks loetakse seda momenti, kui laula-
tamine on lõpetatud. Pärast saab iga lau-
laiamine wastawasse kirikuraamatus^ 
sisse kantud. 

Kuid wäljamaal ja ka meil on abielu 
maksew ka ilma kiriku osawõtmiseta. Abi-
elu on seaduslik, tu i tema wastawas ko-
danlises asutuses (meil praegu linnawalit-
süstes) seaöuslikus korras ja wormis re-
gistreeritud. Iseenesest mõista, et ühes re-
gistreerimisega wõib ennast ka kirikus lau-
latada lasta. 

Abielud, mis sõlmitud wäljamaal Eesti 
kodlanikkude ja wäljamaalaste wahel sealse 
seadusliku korra järele, loetakse ka Vestis 
makswaks, kui nad Eesti seadustega was-
tukõlas ei seisa. 

A b i e l u l õ p e t a m i n e . Abielu lõ-
peb loomulikult ühe wõi teise abikaasa 
s u r m a g a . Kuid teatawatel juhtumistel 
wõib abikaasade kooselamine wõimatuks 
minna, ni i et abielu ühingut tuleb lõpe-
tada — l a h u t a d a . Endistel aegadel oli 
lahutamine, kiriku mõju tõttu, suurte ras-
kustega seotud. Kuid uuemal ajal on as-
jaotud ennast muutnuld. 

Meie feaduK näeb terwe rea l a h u t a -
m i se p õ h j u s i ette: 

Kui üks abikaasadest on abielu rikkunud, 
siis on teisel abikaasal õigus kuue kuu jook-
sul, arwates sellest ajast, mil nõudjale abi-
elu rikkumine teatawaks sai, igatahes aga 
5 a. jooksul, arwates abielu rikkumise ajast, 
abielu lahutamist nõuda. 

Kui üks abikaasadest on teise kuritaht-
l i kult maha jätnud ehk teadmata kuhu ära 
läinud ja ei i lmu ühe aasta jooksul oma 
perekonna juure tagasi, ilma et tal äraole-
miseks mõjuwaid põhjusi oleks. Enne 
nõudmise tõstmist peab aga mahajäetud abi-
kaasa paluma kohut äraolijat wäljakutsuda, 
tarbekorral -kuulutuse läbi. ühetaoliseks 
kuritahtliku mahajätmisega loetakse: a) 
naise keeldumist mehele uude elukohta ja-
reie minemast ilma mõjuwa põhjuseta,' b) 
mehe keeldumist elukoha wahetamise puhul 
uaist kaasa wõtmast ilma mõjuwa pPbjn« 
seta ja 0) kui üks abikaas sunnib teist lahus 
elama. Niisamuti on abikaasad kokkulep-
pimatuse tõttu kaks aastat ehk teiste! neist 
mitte ärartppuwatel põhjustel kolm aas-
tai lahus elanud, siis wõib kumbki abikaasa 
lahutamist nõnda. Abikaas wõib weel la-

hulamist nõuda: 1) kui teine abikaas taht-
likult takistab sigitamist,' 2) Lui teine abi- -
kaas, mitte rauganõtruse tõttu, waid muil 
põhjustel, ou täiesti suguwõimetu; 3) kui 
teme abikaas waimuhaigeks jääb, mida 
parandamatuks tunnistatakse, wõi põeb 
külgehakkawat suguhaigust, pidalitõbe wõi 
mõnda mnud äärmiselt wastikut tõbe,'4) kui 
abikaas on andunud liigjoomisele, pillami-
seie, kiimalnsele wõi elab kõlwatumat elu, 
wõi kui tema juures on ilmsiks tulnud 
loomuwastased pahed,' 5) kui teine on kohtu 
poolt mõistetud kinnipidamisele wangi-
roodns wõi parandusmajas eht ka türmis 
warguse, kelmuse, wõõra wara omandamise 
ehk raiskamise eest,' 6) kui teine abikaas ka-
watfeb temalt elu wõtta ehk terwist rikkuda, 
käib temaga julmilt ümber, ei täiida oma 
kohustust perekonna ülespidamises, teotab 
tema au, katsub temalt wabadust wõtta. 

Nõudmise õigus Wiimaste põhjuste pä-
rast kustub tuue kuu pärast, sellest päewast 
arwates, mil lahutamise põhjus nõudjale 
teatawaks sai, igal juhtumisel aga wiie 
aasta pärast peale lahutamise põhjuse tek-
kimist. 

Lõpuks lahutatakse abielu, kui mõlemad 
pooled seda ühiselt soowiwad,. 

Audeksandmine wõtab õiguse lahutamist 
nõMa. 

A b i e l u m a t s w u s e t u s e ja l a -
h u t a m i s e t a g a j ä r j e d : Abielu 
makswusetuks tunnistamise puhul saab 
naine oma endise perekonnanime tagasi, 
lahutatub naine aga wõib harilikult mehe 
nime alal hoida. Peate selle saab tema ka 
oma waranduse tagasi (B.. Graf. § 117 ja 
järgm.). ühel ajal abielu makswusetuks 
tunnistamisega ehk lahutamisega korraldab 
kohus ka laste saatust, ainult nende huwi-
sid silmas pidades. 

J u r i i d i l i n e w a h e k o r d a b i kaa-
sade wahe l. 

Abiellu astumisega omandawad mõle-
mad pooled teatawad isiklisel ja warandus-
lised õigused ning kohustused. Mis puu-
tub i s i k l i s t e s s e õ i g u s t e s s e , siis: 
1) naine omandab mehe perekonnanime ja 
eesõigused (B. Er. s. § 5); 2) mõlemad abi
kaasad peawad kooselama ning üksteist toe-
tämä (§§ 7 ja 8); Bal t i Eras. tunnistab 
meest perekonna peaks ning paneb selle-
pärast tema peäle kohustuse natse ülespiöa-
ntife kulusid kandma ja nõuandjaks ning 
kaitsjaks olla. Lahus elamise juures on aga 
naisel ainult siis õigus ülespidamise peale, 
kui mees on teda maha jätnud ja tõrgub 
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oma juure wõtmast ehk kui kooselamine on 
wõimata mehe enese süü pärast. 

Mis puutub w a r a n d u s l i f i wahe-
k o r d i , siis wõib mõnede seaduste järele 
(Rooma, Wene s. X k. I j . ja t.) igal abikaa-
sal õigus olla iseseiswalt, ilma teise abi-
kaasa nõusolekuta, oma warandust käsus-
tada, kus juures mõlemad wõiwad oma-
wahel toimingutesse astuda üldistel 
alustel. • 

Balt i Eraseadus aga asub teisel seisu-
kohal. Mees, kui «perekonna pea ja naine 
eestkostja, käsnstab naise warandust, walit-
seb seda ja wõõrandab liikuwat warandust 
oma äranägemisel) ainul naise kinniswara 
wõõrandamisebs on naise nõusolek tarwilik. 
Kuid siiski wõib ka naisel oma eraldatud 

warandus olla (oTA-fejibHoe HMymecTBO, bo-
na receptitia), mis mehe walitfemife 
alla ei täi. Sarnase waranduse hulka kuu-
luwad: 1) Võik see, mida naine oma käsus-
tamifeks ja tarwitamiseks on jätnud; 2) see, 
mida tema 'kellegi käest on saanud tingi-
misel ise waranduse üle walitseda, 3) see, 
mtda tema on mehe loaga, oma tööga wõi 
rahaga omandanud jne. (B. Eras. § 27). 

Abikaasade wastastikuö õigused waran-
duse peäle wõib ka abielu lepingutega 
(opaqHue ÄoroBopu) kindlaks määrata, 
mida wõib teha kas enne abiellu astumist 
wõi ka pärast (§ 33). Nende lepingute sisu 
ei tohi aga wastukõlas seista kõlblusega ja 
seadustega. 

8p0l(l i alalt. 
J algpalli woistlus 

Kalew N — Politsei 3:2 (1:1), nurgalöögid 2:2. 
Mäng algas kell 6 ja juba esimestel minutitel oli 

kummagi wärawa all löögiwõimalufi, mida aga ära 
ei suudetud kasutada. Alles 30. minutil toimetab pa-
rem äärmine Roost wärawa eest läbitulnud palli w0r-
ku. Wäraw tasutakse Kalewi Poolt mõni minut enne 
poolaja lõppu. Teise poolaja algul murrab pahem 
äärmine Luha läbi, teeb ilusa seuterpalli, mille parem 
sisemine Kihlefelt sisse toimetas. Kuid seegi tasutakse 

ja wähe enne lõpuwilet saawatad Kalew wõiduwä-
rawa. • 

Politseinikkudest paistis wälja wärawawaht Tipner 
ja lesl-poollaitsja Martinson. Kaitsjatest oli parem 
Luik. Ajajateliinis olid nõrgad Roost, kes harilikult 
kaitsjat mängib, ja Põder. Äärmised poolkaitsjad olid 
tehnikas nõrgad. 

Kalewi meeskonnas wõib tulewikus suuremaid loo-
tusi panna noore senterajaja peäle. 

ametlik 082. 
Adminiftratiiw asj. peawalitsufe ringkiri 15. augus-
tisl j . a. nr. 594 tõlgile maalonnawalitsustele, linna-

walitsustele, linna-, maakonna- ja raudteepolitsei 
ülematele. 

Peawalitsus teatab, et Wabariigi Walitsuse otsuse 
põhjal 8. augustist s. a. on tuunustatud kõik wangi-
desse puutuwate küsimuste lahendamine, mis üldise 
kubermangu asutamise ja teiste seaduste põhjal luber-
mangu walitsuste peal lasusid, kohtuministeeriumi 
wõimkonda kuuluwates. Selle tõttu tuleb kõikides 
wangidesfe puutuwate küsimuste lahendamises pöö-
rata kohtuministeeriumi Poole. 

Riigikohtu otsus. 
Saaremaa hobuse postijaama rentnikkude Madis 

Kolli ja teiste wolinik wann. adw. Stackelberga lae-
büst Sseminist. admin. asjade Peawalitsufe eeskirja 
peale 20. dets. 1922. a. nr. 2899 Siseministeeriumi 
määruses („R. T." nr. 129/130 — 1922. a.) ettenäh
tud takside normide täitmise kohta. 

Käesolewal asja läbi harutades ja prokuröri ar-
wamist ära kuulates, leiab Riigikohus, et Saaremaa 
hobusepostijaamllde rentnikkude Madis Kolli, Alel-

sander Mihkelsi ja Friedrich Rehschi woliniku wann. 
adw. M. Stackelberg'! kaebus tuleb rahuldamata jät-
ta, sest Siseministeeriumi korraldus 20. dets. 1922. a. 
nr. 2899, mille tühistamist kaebuses palutakse, sisal-
dab endas Saaremaa maakonna walitsufele Htte-
pandud seaduslikku uõuet, et Siseministeeriumi mää-
ruses („R. T." nr. 129/130 — 1922. a.) ettenähtud 
takside normid saaks täpipealt täidetud. 

Postijaamade seäduse § 10 põhjal („R. T." nr. 50 
— 1922 a.) on siseministeeriumil õigus sellekohaste 
maakonna walitsuste ettepanekute põhjal kindlaks 
määrata sõidu ja postiweo takse. Siseministeeriumi 
poolt lindlaks määratud hobuse postijaamade sõidu 
ja postiweo taksid on „Riigi Teatajas" nr. 129/130 
— 1922 a. wälja kuulutatud ja sellest ajast peäle Ho-
buse postijaama pidajate kohta ka makswad. 

See asjaolu, et kaebajate ja Saaremaa maaton-
namalitsuse wahel sõlmitud rendilepingutes on sõidu-
ja postiweo taksid kõrgemad määratud, kui pärastises 
Siseministeeriumi määruses nad ette on nähtud, ei 
anna kaebajatele õigust Siseministeeriumi poolt lind-
laks määratud takse oma kohta malswuseluts lugeda, 
sest kaebajad nende rendilepingutesse sissewõetud § 
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20 põhjal olid kohustatud Sisemiuisteeriumi määrust, 
mis jaamade kohta antud ja tulewikus antakse, täpi-
peält täitma ja rendilepingute sõlmimise ajal (juuli-
kuul 1922 a.) oli neil teäda, et Postijaamade seadus 
§ 10 (21. apr. 1922 a. „R. T." nr. 50—1922 a. wäl-
ja tuulutatud) annab Siseministeeriumile õiguse sõi-
du ja postiweo takse > tulewikus kindlaks määrata. 

Kõige sellepärast adm. l. t. § 21 ja 22 p. 1 põh-
jal otsustas Riigikohus: Saaremaa hobuse postijka-
made rentnikkude Madis Kolki, Aleksander Mihkelsi 
ja Friedrich Rehsche woliniku waun. adw. Mathias 
Stackelberg! kaebus tagajärjeta jätta. 

„Riigi Teataja" nr. 97—106. 

Nr. 97/98 on awaldatud: Awalikkude keskkoolid.) 
seaduse muutmise seadus. — Põllutööministri määrus 
riigimaade planeerimise tehniliste juhtnööride' § 11 
muutmise kohta. — Töö-hoolelandeministeeriumi kor
raldus toetuse wäljaandmise kohta wigastatud sõja
meeste ühingu toetamiseks piirituse tshellide pealt 
wõetawast ühemargalisest maksust. — II täiendaw 
lisa rahaministri korraldusele 22. jaan. 1923 a. weksli 
tempelpaberi kirjelduse kohta. — Kauplemise aja 
kohta käiwa sundusliku määruse täiendus. — Tartu 
maakonnanõukogu otsus wallaametnikude palga- ja 
tööolude korraldamise kohta Tartu maakonnas. — 
Paide linna tapa-maja taks. — IX jaoskonna töö
kaitse kommissari ringkonna kinnitusameti otsused 
selle ringkonna kohta. — Nimetused. — ümberpaigu
tus. — Ametist wabastas. — Tallinna VI jaoskonna 
maksuinspektori teafraanne. — Määrus. — Teada
anne. 

Nr. 99/100. Sunduslik määrus piima, koore ja wõi 
müümise kohta Wiljandi linnas. — Määrus 
sõdurite ja wangide nime peale adresseeritud postpat-
kide ladumatsust wabastamise kohta. — Määrus õhu-
postiga saadetawate tirjapostisaadetiste Peält wõeta-
wate lisatakside kohta. — Määrus Kõu wallas (Wii-
jandimaal) asuwate riigistatud mõisate maakasutu.» 
jailt nõutawa liitumata waranduste maksu õienda-
mise tähtaja pikendamise kohta. — Sundmäärus jalg
ratta Pidamise ja sõidu kohta Paide liunas. — Lisa 
Wabariigi Walitsuse määruse juure: „Riigiasutuste 
erimärgid riigilipul ja wimplid („R. T." nr. 95 — 
1923 a.). — Nimetus. — Välisministri teadaanne. — 
Pärnu maakonna Walitsuse teadaanne. — Posti pea-
Walitsuse teadaanded. 

Nr. 101. Määrus maaseaduse Naroowa-taguste ja 
Petserimaa maa-alade peale laiendamise seaduse põh-
jal („R. T." nr. 89 1922 a.) wõõrandatud maade 
riigile ülewotmise kohta. — Määrus tuwide sisseweo 
kohta. — Kaupade tollimärkidega warustamise mää-
ruse („R. T." nr. 41 — 1922 a.) lisa, mis awaldama 
„R. T." nr. 109/110 — 1922 a., muudatus. — Mää-
rufed toiduainetega kauplemise kohta Pärnu maa-
konnas. — Sundmäärus turuplatsi, tänawate ja hoo-
wide korrashoidmise kohta Otepää alewis. — Sund

määrus kuulutuste ja reklaamide wäljapanelu korra 
kohta Otepää alewis. — Nimetused. — Ametist wa-
bastused. — Posti peawalitsuse teadaanne. 

Nr. 102. Eesti ja Saksa wahel sõdurite matusepai-
kade korraldamise asjus tehtud kokkuleppe kiunitamift 
seadus. — Kokkulepe. — Riigiasutuste paigutamise 
seaduse täiendamise seadus. '— Iuhatuskiri rikutus 
weksli tempelpaberite ümberwahetamise kohta. — 
III täiendaw lisa rEhaministri korraldusele 22. jaa-
uuarist 1923 a. weksli tempelpaberi kirjelduse kohia. 
— Kaubandus-tööstusmiuistri määrus. — Määrus 
1923 a. tulumaksu asjus: Narwa, Järwamaa, Harju-
maa I ja II, Talliuua VI, Läänemaa 1 ja II, 
Pärnumaa 1 ja II, Saaremaa, Wiljandimaa I ja II, 
Tartumaa 1,' II ja III ning Petseri maksujaoskonna?. 
— Riigikogu koosoleku otsus. — Riigikogu juhatuse 
teadaanne. — Riigi- ja omavalitsusasutuste tele-
grammide lühendatud aadresside kogu II täiendus. 
— Ametist wabastas. — Narwa jaoskonna maksu
inspektori teadaanne. — Posti peawalitsuse teada
anne. 

Nr. 103. Seadlus ametite nimetuste kohta kaitse-
wäes, kus üleajateenijaid wõib pidada. — Sõjaminis
teeriumi määrus mobilisatsiooni korral taitsewäe 
teenistusse kokkukutsutud lagawarawäelastelt kaasa-
loodud ihukatte warustusasjade eest tasumalsmise 
kohta. .- - • 

Nr. 104/105. Riigiametnikkude ja -teenijate pal-
gaseaduse muutmise seadus. — Eesti ja Latwija wa-
helise raudteelonwentsiooni ilmutamise seadus. — 
Põllutööministri määrus riigimaade planeerimise 
tehniliste juhtnööride muutmise kohta. — Eesti Wa
bariigi kodakondsusest wabastatud isikute nimel'«rl. 
— Wõru maakonnawalitsuse teadaanne. — Õiendus. 

Nr. 106. Tariifi nõukogu seadus. — Perekonna 
abiraha asjade tempelmaksust wabastamise seadus. — 
Tööliste õnnetusjuhtumiste korral kindlustamise sea» 
duste muutmisseadus. — Põllutööministeeriumale 
riitlisle maaparanduste tööde tegemiseks ja Põllu-
meestele maaparanduse laenu andmiseks eellrediidi 
määramise seadus. — Maakonna omawalitsustele au-
tawate toetussummade seadus. — «Esimeselt juurde-
weo raudteede seltsilt Wenemaal" (llepBoe oömecTBo 
noA-b-fcaÄHHXT. vKeA-h3Hbix-b nyTefi BT> Poccin). @e§ti Wa
bariigi piirides olewate raudteede riigile waljaostmise 
seadus. —• heakorra ja julgeoleku sead. § 190 muutmise 
sead, •"— Asunikkude ehituslaenu sead. — Rahwawüelaste 
ja nende perekondade pensioniseaduse muutmisseadus. 
— Määrus kaupade sisseweo ning tollimaksude kohta. 
— Täiendaw määrus awalikkude keskkoolide tunni-
kawade kohta.— Terwishoidlised määrused tee-, söögi-
ja öömajade kohta Pärnu maak. — Sunduslik määrus 
restoraauide pidamise kohtaiKuresaares. ̂ -^Sunduslikud 
määrused jalgrattasõidu kohta, kuulutuste ja rellaa-
mide wäljapanemife korra ja puhtuse kohta Türi 
alewis. — Teadaanne Riigikogu istungjärgu wahe-
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aja kohta. — Nimetused. — Ametisse kinnitused. — 
ümberpaigutused. — Ametist wabastused. — 3trnei= 
nikkude nimekirjast mahakustutamine. — Kohtumi-

nisteeriumi teabaanm. — Tallinna VI jaoskonna 
maksuinspektori teadaanne. — Saaremaa maksuins
pektori teadaanne. — Posti peawalitsuse teadaanded. 

M i t m e s u g u s t . 
Kuritegijate elust. 

Nurjaläinud rööwkallaletungitnine. 

„Tllna kell 7 õhtul saab rööwkallaletungimine toi-
me pandud; kell 4 sõidawad nad Alekandriplatsilt." 
Kriminaalkommissari ees seisab kella 12 ajal umbes 
30 aastane mees, kes oma täpsete ülesandmistega ja 
puhta wälimusega ja raudristiga rinnal usaldustara-
tnwat muljet awaldab. Ja tema jutustab edasi, et te-
ma, kui wana weltweebel, sõjawäe koosseisu wahenda-
mise tõttu ilma leiwata jäänud ja ajutiselt ilma 
tööta olla. Ta kirjeldab, kuidas tema „Dallcs", Ber-
liini kuritegijate börses, 5 isiku jutuajamist olla peält-
kuulanud, kes rööwimist sepitsenud. Wana-Landsber-» 
gis pidawat üks elatauud abielupaar ühes oma te?-
nijaga üksikus majas elutsemas. Abielupaar olla kella 
seitsmeni äris tegew ja lulustawat kell 7 mnjauksi. 
Sellel mehel olewat palju raha peidus. Enne kella 
seitsmel pidawat 2 mõrtsukat ärisse astuma mütsiost-
mise eesmärgiga. Kuua kaks teist pidawat neile järg-
nema, kiirelt uksed ja luugid kiuni panema ja teenijal 
üles otsima. Sel ajal, kui esimesed kaks abielupaari 
fafyiutatš teetvab, pibaivat kaks wiimast se! ajal» tee-
liija tüdruku teelt kõrwaldama. Kõik kolm pidawat 
igal tingimisel ära tapetama ja keldrisse mactama. 
Wiies seltsiline pidawat wäljas maja ees walwekor» 
ral seisma. Juhiks olewat keegi teatud «Kotleti Willi", 
tuua teised neli temale tundmata olewat. Neil isikuil 
olla igal ühel püstol ligi, kuna „Kotleti Willi" isegi 
suurustanud, et .tema «India kihwti" wõib ketasa 
wõtta. Nende teadete andjal ei olewat nende inimcs» 
tega midagi ühist, ka ei tahtwat ta mingisugust tasu, 
ta teatawat seda ainult sellepärast, et sarnast mõrt-
sulasalka wõiks kahjutuks teha. V 

* 

Kriminaalkommissari näib asi wäga huwitawat, la 
laseb oma kaks wahwa patrullijuhti kutsuda ja peab 
nendega nõu tarwiliste abinõude üle. Wana-Lands-
bergi kaupmehe elukoht, samuti ka tema nimi on tead-
mata, nii siis Peab selle kohta weel selgusele jõudma. 
Kolmele kriminalistile on aga selge, et nende teadete 
andja tõtt rääkis ja et seda wäikest Perekonda tõsiselt 
suur hädaoht ähwardab. 

Kell 1.15 päewal sõidab eelrong Wana-Landsbergt; 
lühikese läbirääkimise peale kõnetraadi teel saab sõit 
asutuse Poolt heaks kiidetud. Kommissär ja 4 amet-
nikku sõidawad kell 1.15 wälja. Wiies ametnik, kes 
alles mõne päewa eest Berliini komandeeritud ja selle 
tpttu kuritegijate ringkonnale alles tundmata, wõib 

Kriminaalkornmissar E. Engelbrecht, Berliinis 
kella neljast sõitu tarwitada, ja ümberriietatud, kuri-
tegijaid waritseba, ilma et teda wõidakse tähele pan-
na ja wõimalust mööda nendega ka sidet' luua. Hili
semaks kohtamispunktiks ja waheltsobitamiskohals 
saab Wana-Landsbergi linnapea juures olema, kuhu 
kõik teadeteharud kokku jooksewad. 

Kell 2 peäle lõunat jõuab rong Straussbergi. 
Rong Wana-Landsbergi ei sõida, wtfid ühineb alles 
kella wiiese rongiga, millega ka kuritegijad sõida-
wad. Sellepärast ei jää muud nõu üle, kui jooksta, 
tublisti jooksta, kui tahetakse õigel ajal Pärale jõuda 
Kell 3.30 jõuawad ametnikud Wana-Landsbergi — 
wäiksesse Piiriäärsesse linnakesse. Wiis Berliini hU 
minaal-ametniklu puutuwad elanikele silma, maja» 
ustest ja akendest saadawad neid uudishimulised Pil-
gud. See noomib neid ettewaatusele. Keegi ei pea 
teadma, mis saab sündima, ainult linnapea saab as-
jasse pühendatud. Berliiui ametnikud kohtawad lnh-
lei, aga energilist härras kelle kaasabiga läheb korda 
üllatawalt kiiresti teateid saada kaupmehe üle. 

„Glatanud abielupaar, tüdruk, see wõib küll aiuult 
W. perekond olla, kõikidel teistel on suuremad pere-
konnad." Ja nii ta ongi. Kell lööb just kuus, kui luus 
isikut, linnapea, kommissär ja 4 kriminaalametnikku, 
W. pudukauba ärisse astuwad. Rahuliselt kuulab abi-
elupaar ametnikke. Mingisugust hirmu ega kohkumist, 
mis küll iseenesest arusaadaw oleks! 
' „14 päewa eest käis siin üks mees, fee ütles mulle, 
et ma peaks ettewaatlik olema, sest ta olla jutuaja-
mist peält kuulanud, mille järele mulle kallale pidawat 
tungitama, need on arwatawasti needsamad inime-
icd", — wastas mees lihtsalt. Samuti rahuline au 
ka tema abikaasa. Tüdrukule ei öelda sellest mida,}' 
Sellele järgneb tutwunemine majaga ja selle nan ,̂-
ruskonnaga ja õhtul %1 on ametnikud oma kohta-
dele määratud: kaks, nende seas kommissär, lamawad 
leti all, kuna ülejäänud kolm seisawad riietena,n^l' 
taga Peidus, püstolid käes laskewalmis hoides. Lin-
napea on ära läinud, et ühendust luua kuuenda zuu-
retõttanud ametnikuga. Abielupaar töötab omas aas 
rahuliselt edasi. Nii ootawad kõik, iga üks omal kohil 
sündmust, mis tulemas. 

» 
puudub ivcel mõni minut seitsmest, kui Poeut? 

awaneb ja kaks tundmata noort inimest sisse a3tu« 
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wlld. «Tere õhtut", terwitawad nemad. „Tere õylut" 
-• wäsind kaupmees rahuliselt nende terwituse f-ea* 
Ic. „Mu so! er tahaks omale heameelega weel m.^fi 
oSta, näidute mulle mõnda", ütleb wäiksem ja lü"al> 
sealjuures Pikemat natuke ettepoole. «Heameelega", 
ütleb kaupmees, „olge head, waadake, siin on mõned." 
Ja niipea kui ta selja oli pööranud, et mõnda mütsi 
lähemale ulatada, tormasid kaks teist meest uksest 
sisse, lukutasid selle seestpoolt ja ruttasid luuke a.fa 
laskma. Ja juba tormawad kaks esimest meest leti ta
ga seiswa kaupmehe tallale, wiskawad la üle letl ja 
suurem haarab kindla wõttega oma ohwri kaelast kiu-
ni. See sünnib kõik nii äkitselt ja ruttu, nii et leti 
all peidus olewad ametuikud waewalt õigeks ajal? 
wälja saawad tulla. Igast küljest kostub mõrtsukale 
kõrwu „,täed üles, kriminaalpolitsei". Sel ajal, kui hil-
jem kohalejõudnud mõrtsukad sellele nõudele alistu-
wad ja hirmust wäriscwaid käsa õhku tõstawad, ei 
mõtle esimesed kaks sugugi selle peäle. Sel hetkel, tui 
üts neist püstoliga ametnikkude Peäle sihib, ci lase 
teine oma ohwrit lahti, waid Püüab nähtawast: lõige 
jõuga tenm iurku kinni suruda. Kõlab Paul ja juba 
wistleb tema põrandal ja waene kaupmees wabaneb 
hädast. Tugew rusikahoop paiskab teisel mõrtsukal 
püstoli ^äest. Wiies mõrtsukas, kes wäljas wahil sei--
sis, tahab Püstolipaukude, Peäle, mis laseb seltsiliste!^ 
ootamata pealetungimisest aimata, jooksu panna, tui 
tema aga juba kuuenda triminaalametnilu, kellel ker-
ge oli ümberriictatult mõrtsukasalta waadelda, otsa 
wahib ja see teda sõbralikult palub mõlemaid käsi 
ahelatesse ipanua. 

Äriruumis lamab meelemärkuseta raskesti l)aaw<7> 
tud mõrtsukas, tema kolmele taaslnsele tuuakse selt-
sits weel wiies. Wiletsad, silmatortawalt nõrgad te-
had ja siiski walmines neis niisugune inetu mõrtsu-
tatöö lawa. Püstolipaugud ajasid naabrirnhwa ja-
lule. Tihedad massid ümbritscwad maja, awalitte sa-
jatusi mõrtsukate suhtes kuuldawale lastes. Äkitselt 
tunneb keegi publikumi hulgast haawatud ja meele-
märkuseta mõrtsukat ja juhib ka teiste tähelpanu le-
ma peale. Ja nii ka on. Haawatu on üts Wana-
Landsberg! linnakese poegadest, keda tema warased 
kalduwused kerge elu Poole on mõrtsukaks teinud 
Aga teegi ei tuune kaastundmust tema, «Kotleti 
Willi", wastu, igaüks tunueb ainult, et tema oma 
paraja palga on saanud. Arst tegi läbiwaatamisel 
kindlaks, et temal raske knulihaaw kõhus ning soowi-
tas rutulise operatsiooni hädasti tarwilikuks. Juba 
10 minuti Pärast on sanitaarauto temaga teel Ber-
liini. Siin saab „Kotleti Willi", tui politseiwang 
haigemajja paigutatud. Õhtul kella 9 ajal saadetakse 

., tr. 

rongiga ka ülejäänud kuritegijad sellest kenast linna-
lesest ära. Kaupmees, kes kahtlemata oleks rööwli-
salga ohwriks langenud, awaldab Berliini trimi-
naalametnitele oma soojemat tänu,. Ka linnapea ja 
kohalised elanikud on tänulikud ja rahalised Verliiin 
kriminaalpolitsei wahelesegamise, samuti la asjakäigu 
õnneliku lõpu üle. Nad ei wõi omale siiski ette kuju-
tada, et sarnane saatanlik mõrtsukatöö just nende juu-
res, nende waitsuses ja üksilduses Pidi toimitama. 

* 
Järgmisel hommikul algab nelja kinniwõetud mõrt-

süta ülekuulamine. Kaks nendest on alalised wangi-
maja elanikud, kolmas on kuritegijate warjupaigast 
ärapõgenenud kaswandik ja ainult neljas on kohtuti-
selt kui ka politseiliselt senini tundmata. See wiima-
ne tunnistab ka pea oma süü üles ja teatab, et sell? 
salga juhiks olla haawatud «Kotleti Wil l i" , Wana-
Landsbergist pärit. Ta ,tuunistab, et kõik kolm isikut 
pidid ära tapetama. Esiteks Pidi neid ära kögistata-
ma ja siis stidi igaühele paar tilka «India kihwti" 
huulte wahele walatama ja tohe keldrisse maeta ma. 
Ja ainult siis tahtsid nad raha otsima hakata, mida 
«Kotleti Wil l i" üteluse järele kaunis suurel määral 
peidus olla. Kõik pidi endise korra juure jääma, min-
gisugune asi ei pidanud mõrtsukatööd awalikuks tege-
ma, kõik Pidid arwamisele jääma, et wäike perekond 
on ära sõtnud. Tungiwa nõudmise peale, ülesannet 
saladuses hoida, seltsinewad neile weel kaks mõrtsu-
kat. Kõik lükkawad aga peasüü algataja «Kotleti Will i" 
peale, kes ta sõjariistad ja «India kihwti" muret-
senud. 

«Kotleti Wi l l i " haaw on wäga rasle, nii raske, ei 
operatsiooni peäle waatamata, ta juba järgmisel päe-
wai sureb ja nõnda oma maise kohtuniku eest pääsed. 
Tema Pintsaku taskust leitud Pudelikene sisaldab min-
gisugust walget pulbrit, mis politseipresiidiumi keemia 
osakonna poolt cyankaalina kindlaks tehakse. 

Suures Moabiti kohtupalati wannutatud meeste 
kohtusaalis ootawad neU seltsilist oma otsust. Asja 
harutamine läheb rahuliselt mööda, lõik neli on oma 
süü üles tunnistanud. Wiieaastast wangistast Peab 
kohus Parajaks nende mõrtsukatöö lepitamiseks. Wõ-
hit ei saa küll aru, et seadus suuremat karistust sar-
nasele salgale ei määranud, kes alatu mõrtsukatöö-
lawa walmis sepitses ja seda tegelikult latsus läbi 
wiia. Kaastundmused ja hoiatused ei ole siin küll ko-
hased. Tuletatagu ainult meele seda hirmust mõrtsu-
latööd, mis oleks kindlasti korda saadetud, lui Ber' 
li ini kriminaalpolitsei poleks wahele seganud. 
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Küsimused ja kostmised. 
mi mi 

Nr. 1820. Raivoni ülem A. £>. Küsimus. 
Mis ajal peawad kauplused maal iga! 
õhtul kinni pandama ja hommiknl awa-
tämä, niisamuti pühapäowade kohta, neis 
maakondis, kus foda aega pole kindlaks 
määratud. 

Wastus. Määrusi kauplemise aja ja 
päewade tohta annab wälja wastaw maa-
konna ehk linna omawalitsus. 

Nr. 1843. K. T. Küsimus. 1921 aasta 
suwel wõeti minu,palgast 1400 marka kor-
tiku eest poolelti sunniteel ära. Politsei 

ametist wabanemise puhul kortikut kellea 
gile edasi müüa ei saa,- seaduses on tääkide 
pidamine eraisikutele keelatud. — Kas on 
riik sunnitul 1400 m l ametist wabanemise 
puhul tagasi maksma ja kuhu peaks nime-
tatud kortikut edasi andma, kni politsei-
asntns wastu ka ei wõta ja kas tasuta. 

Wastus. Politseiametnikkude k ü l m a 
sõjariistadega warustamise kulusid riik 
praegusel korral ei kanna, järjelikult tule-
wad need (mõõk, kortik) omal knlul muret' 
seda,' tuna täägid kordnikkudele ri igi poolt 
antakse. 

Wäljaandja: Toimetuskommisjon^ 
Tegelik toimetaja: 

Wastutaw toimetaja: E . Maddisou. 
K. Kogermann. 

K u u l u t u s e d . 
Tunnustatakse tnakswusetuks järgmised 

isikutunnistused : 
L ind , Salme Mihkli t, w. a. Tartu l. pol. 

2. M . 35, 11. 19 a. nr. 582. (10999) 
U u s n i k , Willem Hansu >p., w. a. Pali-

were wallawal. 19. 12. 21 a. nr. 209. 
(11439) 

N y h o l m, Andres Hansu p., w. a. Wormsi 
wallawal. 12. 12. 20 a. nr. 18. (11440) 

B e r k m a n n , Alfred Gustawi p., w. a. 
Paaslepa wallawal. 2?. 1. 21 a. nr. 521. 

(11441) 
W e s t e r b o m, J., w. a. Rikholdi wältaw. 

30. 12. 19 a. nr. 433. (11443) 
N i i b> e r g, Minna Matsi t., w. a. Paas-

lepa wallawal. 26. 1. 21 a. nr. 334. (11444) 
Holm, Martha Jaani t., w. a. Piirsalu 

wallawal. 20. 3. 20 a. nr. 156. (11446) 
M ö l l, Gustaw Priidu p., w. a. Martna 

wallawal. 18. 3. 20 a. nr. 669. (11448) 
K r u t o p , Adele, w. a. 5. 12. 19 a. nr. 209. 

(11537) 
L e m e t s, Mihkel, w. a. Sõmeru wältaw. 

3. 12. nr. 43. (11538) 
L e p p e r i i k m a n n , Toomas, w. a. Wi-

hula wallawal. 29. 12. 21 a. nr. 1259. 
(11539) 

S o o t a k, Aleksander, w. a. Aaspere wal-
lawal. 20. 2. 20 a. nr. 1395. (11540) 

H i r t, Ewald, w. a. Aaspere wallawal. 2. 
5. 22 a. nr. 2061. (11541) 

Wi ldek , Johannes, w. a. Haljala wallaw. 
9. 12. 19 a. nr, 285, (11542) 

K a n t s, Kadri Juhani t., w. a. Tartu l. 
pol. 3. jsk. 19. 1. 20 a. nr. 8310. (12073) 

Dach, Ado Madise tp., w. a. Tartu l. pol. 
3. jsk. 9. 1. 20 a. nr. 6963. ' (12073) 

Hi rw, Karl Jaani p., w. a. Tartu l. «pol. 
3. jsk. 28. 11. 19 a. nr. 1410. (12073) 

9)1 a g i, Gustaw Benjamini p. w. a. Tartu 
l. pol. 3. jsk. 16. 9. 22 a. nr. 14473. (12073) 

B l u h m , Alfred Karli <p., w. a. Tartu I. 
pol. 3. jsk. 4. 3. 22 a. nr. 13974. (12074) 

S i i d e r , August Marguse p., w. a. Tartu 
l. pol. 3. jsk. 13. 1. 19 a. nr. 5948. (12074) 

P a a b u , Miili Jakobi t., w. a. Tartu l. 
pol. 3. jsk. 1. 12. 19 a. nr. 1580. (12074) 

Fuchs, Charlotte Karli t., w. a. Tartu l. 
.pol. 3. jsk. 12. 12. 19 a. nr. 5358. (12074) 

G r i s h k i n a , Marfa Iwani t., w. a. Tar-
tu l. pol. 3.' jsk. 6. 5. 20 a. nr. 10895. 

(12074) 
K o n d r a t j e w a, Anna Stepani t., w. a. 

Tartu l. pol. 3. jsk. 30. 12. 19 a. nr. 5795. 
(12074) 

T a b u r, Johanna Jaani t., w. a. Tartu l. 
pol. 3. jsk. 31. 3. 22 a. nr. 21,1. (12074) 
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W e i s b e r g , Elwiine Andrese t., w. a. 
Tähkwere wallawal. 9. 8. 21 a. nr. 908. 

.(12074) 
T i k k a , Aliide Juhani t., w. a. Suuremõi-

sa wallawal. 19. 12. 19 a. nr. 1162. (12494) 
J ä r w, Andrei Ado p., w. a. Keina wallaw. 

8. 4. 22 a. nr. 53. (12495) 
H a n i k a t, Aleksander I n r i p., w. a. Sun-

remõisa wallawal. 12. 12. 19 a. nr. 140. 
(12496) 

T o h w e r , Mihkel Mihkli p. «12792* 
L u s s m a n n, Marie Tiina t. (12793) 
3 i m m e r m a n u, Aleksander J a a n i p. 

(1:2793) 
M i t r o w s k i , Anna J aan i t. (12794) 
J a n s o n , Marie J aan i t. (12794) 
P ü w i, Karl Mcttwei p., w. a. Walga lnaak. 

ja l. cpol. jsk. 9. 6. 20 a. nr. 8275. (13489) 
W i i k m a n n , Liisa Kristjani t., w. a. Tall. 

l. P0l. 6. jsk. 1920 a. nr. 10026. (13490) 
W ä r b o, Amalie Jaan i t., w. a. Luiste 

wallawal. 30. 12. 19 a. nr. 288. (14463) 
P e r t m a n n, Marie J aan i t., w. a. Soo-

niste wallawal. 30. 12. 19 a. nr. 202. 
(14464) 

A g a r i k , J a a n Tänno p., w. a. Päidla 
wallawal. 29. 12. 19 a. nr. 158. (14521) 

T o o m, Hans Hendriku !p., w. a. Kawilda 
wallawal. 12. 12. 19 a. nr. 48. (14523) 

P a r w e o t s, Woldemar Johani p., w. a. 
Kongota wallalval. 13. 3. 22 a. nr. 89. 

(14524) 
M i t t, Peeter Johani p., w. a. Kawilda 

wallawal. 9., 12. 19 a. nr. 17. (14525) 
B a r a b a n o w, Theodor Jakobi ;>., w. a. 

Meeri wallawal. 16. 2. 20 a. nr. 496. 
(14526) 

M a l t s , Johann Jaani,p. , w. a. Tartu m. 
^pol. ülemalt 18. 12. 19 a. nr. 1662. (14527) 

W a l g e r i s t , Karl Adami p., w. a.' Aru 
wallawal. 18. 12. 21 a. nr. 17. (14528) 

G ü n f e l d t, J a a n Juhani ,p., w. a. Kirepi 
wallawal. 11. 12. 19 a. nr. 3. (14529J 

L u h a, Kristjan Johani p., w. a. Meeri 
wallawal. 21. 3. 21 a. nr. 728. (14531) 

U n t, Peeter Jaagu !p., w. a. Aru walla-
wal. 29. 5. 22 a. nr. 210. (14530) 

T o o m, Adam Johani p., w. a. Walguta 
wallawal. 17. 12. 19 a. nr. 112. (14532) 

L a m p , Karl Gustawi p., w. a. Tartu I. 
,põl. 1. jsk. 24. 1. 21 a. nr. 10280. (14534) 

L u i k , Gustaw Willemi p., w. a. Pilkuse 
wallawal. 21. 3. 22 a. nr. 372. (14537) 

T a t t a r, Marie Märdi t., w. a. Walguta 
wallawal. 18. 12. 19 a. nr. 177. (14537) 
K r i t h , Jenny Antoni t., w. a. Raudteede 

Pol. ülemalt 20. 1. 23 a. nr. 6502. (14554) 

S a l l m a n n, Johannes-Eduard Karli p., 
w. a. Harku wallawal. 17. 12. 19 a. nr. 
101. - (14555) 

W e m p e r t, Marie Jakobi t., w. a. Harku 
wallawal. 3. 2. 20 a. nr. 410. (14556) 

W e k m a n n, Kart Hinöreku p., w. a. Har-
ku wallawal. 26. 2. 20 a. nr. 831. (14557) 

M i h k e l f o n, J ü r i Johani <p., w. a. Rae 
wallawal. 11. 3. 19 a. nr. 26. (14559) 

K r e f s m a n n, Johannes August Lowiise 
p., w. a. Harku wallawal. 19. 12. 19 a. nr. 

112. (14563) 
K ü t t , Leontine Niguli t., w. a. Rae wal-

lawal. 6. 10. 21 a. nr. 2218. (14564) 
K a a r i k , Lisette Marie Willemi t., w. a. 

Tall. l. pot. ülemalt 17. 2. 20 a. nr. 8549. 
(14565) 

W o l m ü l I e r, Artur Josepi p., w. a. Rak-
were l. pol. jsk. 24. 12. 20 a. nr. 5889. 

(14869) 
L e s s m a n n, Helene Karli t., w. a. Rak-

were l. tool. jsk. 15. 12. 23 a. nr. 2376.. 
(14869) 

M ä e, Hilda Gustawi t., w. n. Rakwere l. 
pol. jsk. 12. 12. 23 a. nr. 2562. (14870) 

O r a w a s, Johannes Gustawi p., w. a. 
Liigwalla wallawal. 18. 2. 20 a. nr. 374. 

(14871) 
R o d s e w i t s ch, Boris Aleksandri p., w. 

a. Rakwere l. pol. jsk. 11. 3. 20 a. nr. 
4915. (14872) 

K i n ö st' g o, Ella Peetri t., w. a. Timmo 
wallawal. 30. 12. 21 a. nr. 575. (15119) 

T o h a r, slugust Johani lp., w. a. Wõlgaste 
wallawal. 20. 1. 22 a. nr. 425. (15120) 

T i g a n e , Leena Hendriku t., w. a. Alek-
fandri wallawal. 23. 3. 20 a. nr. 855. 

(15121) 
M a r k , Elfriede Mihkli t., w. a. Wõru I. 

pol. jsk. 6. 12. 19 a. nr. 2762 (15122) 
K ä ä « p a r i n , Paul Johani p., w. a. Wõru 

wallawal. 4. 12. .19 a. nr. 73. (15123) 
M u st, Olga Peetri t., w. a. Wõru m. poi. 

1. jsk. 5. 7. 22 a. nr. 1. (15140) 
N e m w a l , t s , Gustaw J a a n i p., w. a. 

Wastse-Kuuste wallawal. 13. 1. 20 a. nr. 
314. (15141) 

Z i r k , Friederine Jaan i t., w. a. Pindi 
wallawal. 16. 6. 20 a. nr. 420. (15142) 

R u u s , Peeter Ado p., w. a. Loosi wallaw. 
20. 2. 20 a. nr. 140. (15143) 

M o l o k, Emilie J a a n i t., w. a. Aleksandri 
wallawal. 2. 11. 22 a. nr. 57. (15144) 

A s i, Oswald Jaan i p., w. a. Loosi wallaw. 
* 30. 12. 19 a. nr. 280. (15145) 
P i h u , J a a n Jakobi p., w. a. Wiitina wal-

law. 8̂  10. 20 a. nr. 798. (15146) 
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L a n s s o n , Juuli Peetri t., ,w. a. Wõru I. 
pol. jsk. 11. 12. 19 a. nr. 2832. (15147) 

M a r k w a r d i , Willem Hendriku p., w. a. 
Wiitma wältawal. 17. 12. 19 a. nr. 205. 

(15148) 
K r o o n , Bruno Danieli p., w. a. Rõuge 

wallawal. 31. 12. 19 -a. nr. 286. (15149) 
P ä ä r m a n n , Leena Jaani t., w. a. Paad

rema waümvaL 20. 1. 20 a. nr. 276. 
(15358) 

P r a n s m a n n , Marie Hendriku t., w. a. 
Massu wallawal. 31. 12. 19 a. nr. 640. 

(15359) 
Kokk, Jaan Hansu p., w. a. Kirbla wal-

law. 30. 12. 19 a. nr. 720. (15356) 
K o p p e l , Priidu Jür i »., w. a. Massu 

wallawal. 22. 12. 22 a. nr. 372. (15367) 
A s b a u m , Leena Leena t,. w. a. Taali 

wallawal. 1920 a. nr. 47. (15371) 
W a l d m a n n , Priidik Liisu p., w. a. 

Massu wallaw. 4. 2. 20 a. nr. 789. (15372) 
A r m a s , Juuli Feodori t., w. a. Massu 

wallawal. 30. 12. 19 a. nr. 712. (15373) 
W e s s m a n n , Aleksander Priidiku »., w. 

a. Massu wallawal. 17. 12. 19 a. nr. 187. 
(15374) 

P a l m a n n , Aliide Ado t., w. a. Järwa-
kandi wallaw. 31. 12. 19 a. nr. 270. (15427) 

P ä r n , Johannes Jür i p., w. a. Triigi 
wallawal. 12. 6. 20 a. nr. 1133. (15428) 

N i i s m a n n , Kai Jaani t., w. a. Inglis-
te wallawal. 22. 12. 19 a. nr. 449. (15430) 

S a k s l a o l u , Katariina Matsi t., w. a. 
Tall. l. pol. 3 jsk. 16. 11. 21 a. nr. 15053 

(15431) 
P a l m b e r g , Johannes Ludwigi p., 

nr. 193. (15511) 
K u k k e u s, Helene Jür i t., «(15512) 
K n k k e u s , Anette Jü r i t., (15512) 
M i r o n o w , Karl Peetri p.,nr. 161.(15512) 
U u s l e r, Willem Hansu p., nr. 1420 (15517) 
K l a u d i u s, Peeter Juhani p., (15518) 
M i k s e r , Eduard Jaani p., nr. 161. 

(45518) 
T o m b e r g , Meta Gustawi t., nr. 60. 

(15518) 
K a l d a f a u, Anette Jaani t., nr. 537 

(15520) 
K u l l , Elisabet Anna t., w. a. Laiuse-

Tähkwere wallawal. 9. 1. N a. nr. 991. 
(15558) 

S a a r , Marie Daweti t., w. a. Wesneri 
wallawal. 18. 12. 19 a. nr. 1963. (15559) 

L i l l , Jaan Karli p., w, a. Raadi wallawal. 
15. 1. 20 a. nr. 614. (15560) 

G o l d b e r g , Peeter Adami p., w. a. Wast-
se Kuuste wallawal. 10. 12. 19 a. nr. 44. 

(15563) 

R e d e l , Liisa Kusta t., w. a, Ahja wallaw. 
8. 9. 21 a. nr. 1038. (15561) 

K l a o s , Olga Jakobi t., w. a. Raadi wai-
lawal. 3. 2. 20 a. nr. 747 (15562) 

N u u m a, Johannes Leena p., w. a. Rop-
ka wallawal. 2. 1. 20 a. nr. 105. (15564) 

K õ r w e l (Poska), Alma Hendriku t., w. a. 
Waua Kuuste wallawal. 22. 12. 19. a. 
nr. 330. (15565) 

J o o b e l , Karl Jaani p., w. a. Wana 
Kuuste wallawal. 20. 12. 19 a. nr. 272. 

15566 
T i l s e n , Konrad Jaani p., w. a. Wana 

Kuuste wallawal. 29. 9. 20 a. nr. 741. 
(15566) 

A n n u s , Aurelie Jaani t., w. a. Raadi 
wallawal. 31. 5. 21 a. nr. 1199. (15568) 

Z o o b e l, Helene Elisabet Anna t., w. a. 
Haaslawa wallawal. 20. 5. 22 a. nr. 1059. 

(15569) 
Ott , Karl Johani p., w. a. Luunja walla-

wal. 7. 1. 20 a. nr. 85. (15570) 
A d a m s o n (Põder), Wilma Jaani t., w. 

a. Ahja wall«<wa& 29. 9. 21 a. nr. 1051. 
' (15572) 

Kuulutus. 
30 augustil s. a. kell 10 hõrn. Narwas Polit
sei Walitsuse kantselei juures Wiru t. nr. 6, 
müüakse lahtisel enampakkumisel mitmesu
gune tarwitamiseks kõlbmata riikline warus-
tus, nagu: wanad sinelid, ülikonnad, tali-
mütsid ja poolsaapad. Müügile tulew wa-
rustus on oksjoni päewal koha peal näha. 

Politsei Ülem: (allkiri). 

Kuulutus. 
Tartu maakonna politsei I. jaoskonnaülem kuulutab sellega, 

et 30 augustil 1923 a. kell 10 saab Wana-Kuuste wallas ja Wana-
Kuuste mõisas Johann ja Rosalie W u h m a n n ' i d e päralt olew 

kõrb mära hobune, 
mis 5000 marga peale on hinnatud, enampakkumise teel otsekohe 
maksetawa raha eest ära müüdud nende wõlgnewa 1922 a. isiku-
maksu ja selle sissenõude kulude tasuks. 

Müüdaw warandus on oksjoni päewal sealsamas näha. 
Tartus, 11 aug. 1923 a. Nr 2097, 2098. Tartu maakonna 

politsei I. jaoskonnaülema k t. R. T e d d e r . 
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soowilab 

Georg Weigelin, 
T a l l i n n , E s t o o n i a p u i e s t e e n r . 2 5 . 
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[DA-
KAUBAMAJA 
TALLINNAS, WIRU TÄNAW 4, 

KINO ALL 
Telegr. aadr.: IKKO Telefon 9-73 

Eksport Import 
SUUREMAL JA WÄIKSEMAL 

ARWUL 

Alaline suur wäl jawal ik 
kõiksugu maja- ja köögi-
nõusid: aluminiumist, ema-

* leeritud, p o r t s e i a a n i st, 
walgest plekist, teras- ja 
rauakaubad. M a n u f a k 
t u u r j a p u d u k a u b a d 

16942 

Wiljandi maakonna politseiwalitsuses saa
wad müüdud 5 septembril s. a. kell 10 e. 1. 

j a h i p ü s s i d , 
mis okupatsiooni ajal rahwalt kokku korjatud 
ja mille omanikud senini leidmata. Kui kõik 
tähendatud päewal müüdud ei saa, on järgmised 

müügipäewad 7, 11 ja 14 septembril. 
Märkus: Osta wõiwad kõik, kelle! laskeriista luba on. 

Kuni müümise päewani wõiwad omanikud weel 
omad püssid kätte saada, omanduse tõendusi 
ette tuues. 

Wiljandis, 13 augusti l 1923 a. nr. 379 
3871 Maakonna Politsei ü l em: J . Käär . 
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R W r J P i \r\lrr\mf\VkiMifl seiswad, weetawad ja isesõitjad 3 -800 PS 
• W U I 1 1 l U R U I l l U U l l l l U patent küllastud ja ülekuumendatud auruga 

kõiksugu tööstuse ja põllumajanduse otstarbeks. 

R. Wolf i rehepeksumasinad U ^ w t t Š Ä f e 
tawalt ehitatud, sellepärast nõuawad neid praegusel ajal kõik põllume
hed ja töösturid. . 

W C i p C f t 1 gööpliga rehepeksumasinad on põllumeeste poolt wäga otsitud. 

14^kiiitvck*mV>£xii9i c o f i o s l on ainsad, milledega meie suur-kui ka wäike-
l i e i l l g e n ö e i i l S d n d U põllupidajad rahul on. 
M a c C A V - H ü r r i c originaal H a w a * süsteem veering wilja- ja 
i V i d a d c y - l l d . 1 1 i a Ameerika ja » I I a W a heinaniidumasinad on ker

ged ja wastupidawad. 

DWF kuulilaagrid ja teraskuulid. 
Alaline suur ladu: raua, terases, plekkides, katuse- ja seinapappides, katusetõrwa, 
põllutöö ja teistes masinates, ehitusmaterjaalide-, kõiksugu teras- ja rauakaupades, 
käsitööriistades, masinarihmades, määrdeõlides jne. Sahaterad, naelad ja wankri-

assid walmis takse omas wabrikus 

Kaupmeestele kõige kasulikum sisseostukoht. 

A.-S. W. SCHNEIDER & Ko., 
Tallinnas, Wiruwärawa puiestee nr. 19. 

U201 

IJUUIUUUUIUJiyJMUUUlUUUIiJiUUU >J LUBU v MIIMI 
' I I I H M I M M W M I M H H M M a M M M H i a M a i a V 

V • 

Ford sõidu-, weo- ja omnibusautod, Fordson traktorid, Fiat sõidu
autod, Laurin & Klement autod, Daag weoautod 

C l a y t o n & S h u t t l e w o r t h lokomobiilid igas suuruses 
„ „ rehepeksu garnituurid 
„ „ aurukatlad 

naftamootorid 
traktorid 
ristikheina seemne peksumasinad 

Keigley gaasigeneraatorid ja mootorid. Saekaatrid igas suuruses 
Oliver kahehobuse adrad. Randaalid 28 taldrekuga, traktorite jaoks. 
Traktorite eriadrad soo, uuemaa jne. kündmiseks, wedruäkked. 

Igasugused keemiaained kodumaa tehastele. Toiduaineid nagu: 
A m e e r i k a n i s u j a h u , s u h k r u t , r i i s i jne. peab jookswalt 

ladus ja müüb wõistlemata hindadega 

S 
«VÄLISKAUBANDUSE KONTOR 

S. TATARI T. N r . I. 
L - ULMIS, 

K õ n e t r a a t 3-42 j a 3-72. 
16912 

file:///r/lrr/mf/VkiMifl


HARJU PANK A/8. TALLINN. 
Kapitaalid Mk. 66 000.000 

Osakonnad: NARWAS, PÄRNUS, RAKWERES, TARTUS. 
i l ' 

< 

Wõtab raha hoiule ja toimetab igasuguseid panga 
operatsioonisid. 

Ekspeditsiooni ja tolli osakond toimetab kau
pade tollimist, hoidmist oma ladudes jne. 

Kinnituse osakond tule-,elu-,transport kinnitused. 

T e l - a d r . : „HARJUPANK". 
• 16937 

Eesli Meliaaniline Puutööstuse AklsiaseHs 

A.M.LUTMER 
TALLINNAS 

W a l m i s t a b : m ö ö b l i l , w i n e e r - k a r t o n g e , 
- k o h w r i d , " k o o l i r a n i i ü a i d , « a k l i m a p p e , 
~käLs i l ru i x& l i< l , - i o o l i p õ h j u , ~plc*te«»icl, - l «» t i i d« i i c l } n e . 

M ü ü g i k o h a d : Tallinnas: Wana Posti länaw nr. Q. 
Tartus: E. W. Jürgens'1 juures, Wana länaw nr. \7. 
Walgas: P. Sareiok'1 juures, Moskwa täna^^ nr. 15. 
Petseris: E. Nassar'1 juures, Kaubareas. Wiljandis: P.El-
telberg'1 juures. Wõrus: J. Kleslerl juures, Jüri iänaw 
nr. 12,-b. Rakweres: Roman Jürgens'! juures. Pär-
:>: :>: :^i nus: J. D. Arnmende juures. :--: :>: :̂ : 

16936 
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0.~LL Keemia laboratoorium 

e. IB M E O I A/' 
T A L L I N N A S 

z^J) 

walmistab kõige paremas äraproowitud headuses farmatsöitlisi, kosmeetilisi ja 
teisi toodeid, mis on saada igas apteegis ja rohukaupluses icisi luuueiu, mis uu saaua igas apieegis ja 11 

Werewaesuse ja söögiisu puuduse wastu: 
F E R R A T O L j a H Ä M A T O G E N J u o k s w d r o h u d : 

Ankur-Ekspeller-Remedia kahekordne. 
Opodeldok-Remedia. 

S u g e l i s c w a s t a n d : 
Sügelin-Remedia. 

j u u k s t e k a s w a t a m i s e j a h o i d m i s e 
a b i n õ u d : 

Pinlpon-Remedia, wedel tõrwa- glitseriin seep, peene 
lõhnaga. 

Vegetal-Remedia. 
Kõõma rohi. 
Hiina wesi. 
Briolin-Remedia, plekkkarbis, tuubes, piimklaastoosis. 
Fixatoir, — juukse pumat. 
Hongrois, wurru-pumat. 
Juukse õli. 

H a m b a w a h e n d i d : 
Hambatilgad. (hambawalu wastu) 
Hamba-eliksiir. 
Hamba-kreem. 
Hamba-pulber-Remedia. 

I l u d u s e a l a l h o i d m i s e a b i n õ u d : 
Met amorphosa- Remedia. 
Kaloderma-Remedia. 

T a r w i t a m i s e õ p e t u s o n 

Gold-kreem-Remedia, plekkkarpides, tuubedes ja piim-
klaastoosides. 

Kombella. 
Kasekreem. 
Iluduse-kreem, Creme de Beaute. 
Lanolin-kreem. 
Glycerin-velours, ^ 
Borwaselin. 
Näopuuder, kolme wärwi, pappkarpides 
Iluduse Puuder-Remedia, parem sort. 
Higi puuder. 
Waselin, walge. 
Tualett äädikas. 
Konnasilma ja soolatüüka wedelik. 
Kölni wesi (Eau de Cologne), pudelites ja naela wiisi. 
Lille kölni wesi (E. de C. aux fleurs), Muguet, Liias, 

Violette, Heliotrope, Mondaine j . n. e. 
Lõhnaõlid, (odöörid) igatseltsi, 

M a j a p i d a m i s e t o o t e d : 
Wani lii n-sull ku r. 
Prussaka surm. 
Putuka-surm. 
Weesaapa määre. 

i g a l t o o t e l f u u r e l i s a t u d . 16̂ 38 »3 

Koik £estis suitsetajad paberosse 
„PEREMEES" 

a/s. 
A. Reier & K« 
1 Tallinnas. : = . -

lO marka 
Saadawal igalpool, maal ja linnas kauplustes ja einelaudades. 

16934 
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MUMM kMMMMM Mlill-m nii iimnir• 

KONTORI TARBEASJAD: 
> \ 

„Remingtontt kirjutusmasinad 
„Underwood" „ 
Reisi kirjutusmasinad - - -
„Burroughs" kokkuarwamise 

ja raamatupidamise masinad 
„Brunsvjga" arwemasinad 
„Roneo" paljundam. apparadid 
,,Adremaa aadressi trükkimise 

masinad j . n. e. -' - - -
Rahakapid ja kastid, kontori 

mööbel, kaardisüsteem j . n. e. 

  

  

oiii. „SYSTEMA" 
Tallinnas, 

Suur Karja tänaw nr. 11. 
Kõnetraat 709. 

16940 
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Eestimaa l i h a jn Kaubanduse Pank 
Peakontor Tallinnas, Suure Karja t. 7. 

O s a k o n n a d : Haapsalus, Narwas, 
Pärnus, Petseris, Rakweres, 

Tartus, Walgas ja Wiljandis 

Telegr . a a d r e s : I N D U S T R I E B A N K 

Aktsia-kapitaal E i . I . H 1 0 . 
lapaia-tasiiaal EiL 100.000.000. 
Pank toimetab kõiksuguseid pangaoperatsioone sise-ja väljamaal. 

* 16935 
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» ^ S3 ~*/2& 
Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisuse trükikoda, Pikk tän. 2. 


	32130030-2
	32130031-1
	32130031-2
	32130032-1
	32130032-2
	32130033-1
	32130033-2
	32130034-1
	32130034-2
	32130035-1
	32130035-2
	32130036-1
	32130036-2
	32130037-1
	32130037-2
	32130038-1
	32130038-2
	32130039-1
	32130039-2
	32130040-1
	32130040-2
	32130041-1
	32130041-2
	32130042-1

